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ČIKAGA. — Vakar dienos Chicago Daily News laidoje Wil
liam F. Buckley rašo: “The Christians of Soviet Union need 
help, too”. Autorius atidengia drąsaus sovietų disidento, moksli
ninko Andrejaus Sacharovo raštus, išsiųstus Pasaulio Bažnyčių . 
Tarybai ir katalikų Vyskupų Sinodui Romoje. Rašte nurodomi 
keli atvejais, kurie rodo, kaip Sovietų Sąjungoje’persekiojami ti
kintieji. Sacharovas prašo Pasaulio Bažnyčių Tarybos ir katalikų 
vyskupų: “Prabilti ginant žmones, kurie buvo suimti už savo 
religinius įsitikinimus”.

Buckley rašo, kad nuostabiau
sia, kad Sacharovas, pats būda-, 
mas ateistas, pasisako už sąži
nės laisvę, kai tuo tarpu į jo raš
tą Pasaulio Bažnyčių Taryba 
neatsako, nes taryba per daug 
užsiėmusi Rodezijos smerkimu, 
kad galėtų susidomėti Sovietų 
Sąjunga.

Autorius nurodo ukrainiečio 
Georgy Vins suėmimą ir artėjau-, 
tį teismą Kijeve. Sacharovas 
nurodęs autoriui, kad Vins kalti
namas ėmęs iš tikinčiųjų aukas 
ir tuo “pažeidęs jų materialines 
teises”. Toliau Sacharovas iš
reiškė susirūpinimą dėl artėjan
čio šešių lietuvių katalikų teis
mo.

Sacharovas pasipiktinęs tuo, 
kad sovietų režimas prisistato ti
kinčiųjų teisių gynėju, kada ti
kintieji baudžiami tūkstančiais 
rublių už savo įsitikinimus, jų 
religinė literatūra konfiskuoja
ma ir po kratų naikinama,, jų 
maldos namai sugriaunami,'ištė- 
vų atimami vaikai ir kelias į 
aukštesnį mokslą užkertamas vi
siems jauniems tikintiesiems.

Buckley toliau rašo, kad, jo ži
niomis, nei bažnyčių taryba nei 
Vatikano vyskupai neužstojo Sa
charovo minimų tikinčiųjų. Jei 
katalikų vyskupų tarpe ir yra 
koks susirūpinimas dė krikščio
nių persekiojimo Rusijoje, tai 
jie, tur būt, tą susirūpinimo ati
dėjo Gavėnios laikotarpiui, maž
daug prieš 10 metų, kada Buck- 
ley paskutinį kartą girdėjęs iš 
sakyklos paskelbtą komunistinio 
persekiojimo pasmerkimą. Au
torius siūlo Amerikos žydams pa
spausti Amerikos krikščionis, 
kad jie padėtų Rusijos krikščio
nims.

ŽYDAI GRASINA NUŠAUTI ARAFATA c
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Generalinė Asamblėja šian

dien pradeda Palestinos klausimo debatus. Pirmą kartą Jungtinėse 
Tautose dalyvaus debatuose Palestinos Laisvinimo Organizacijos 
delegacija. Jos vadas Yasiras Arafatas privačiu lėktuvu vakar iš 
Kairo išskrido per Libiją, Alžirą į New Y’orką, kur jis šiandien 
pasakys kalbą. Nežiūrint, kaip debatai pasibaigs, jau pats Arafato 
organizacijos pakvietimas į Jungtines Tautas laikomas palestinie- 
čių triumfu. Palestinos delegacija apsigyveno Waldorf Astoria 
viešbutyje, kurį saugo šimtai policininkų ir Slaptosios Tarnybos 
vyrų. '

Jordanas pakeitė 
savo konstituciją

BEIRUTAS. — Karalius Hus- 
seinas gavo parlamento pritari
mą valdyti valstybę 12 mėn. be 
parlamento, kuris po konstituci
jos pakeitimo šeštadienį buvo 
paleistas. Pakeitimai buvo rei
kalingi po arabų valstybių vadų 
konferencijos Maroke, kur Jor
dano karalius buvo priverstas 
atsižadėti Jordan'o buvusių 
žemių Vakariniame krante. 
Jordano parlamente yra daug at
stovų iš tos teritorijos, kuri nuo 
1967 m. okupuota Izraelio ka
riuomenės.

Jordane suimti trys karinin
kai, kurie turėję ryšių su ke
liais j Libiją pagrobtu lėktuvu 
išvykusiais karininkais. aKriuo- 
menėje esąs nepasitenkinimas dėl 
Jordano žemių perleidimo pa
lestiniečiams.

BUENOS AIRES. — Argen
tinos prezidentė Peronienė įsakė 
kariuomenei saugoti visas Ar
gentinos mokyklas, nes teroris
tai grasino pulti mokinius ir mo
kytojus. Dėl to grasinimo tėvai 
nebeleidžia savo vaikų į mokyk
las. <

IŠ VISO PASAULIO

JĄV gynybos sekretorius James R. Schlesinger (dešinėje) apžiūri išsirikiavusį V. 
Vokietijos garbės dalini. Kairėje eina V. Vokietijos gynybos ministeris Georg Le
ber. Schlesingeris pasakė spaudos konferencijoje, kad Amerikos jėgos Europoje 

bus sustiprintos dviem brigadom, bus sumažinti pagalbiniai daliniai.

AMERIKOS VALSTYBIŲ MINISTERIAL Senatorius Buckley 
NUTARĖ TOLIAU BOIKOTUOTI KUBA Pas Maskvos žydus

STUTTGARTAS. — Maršalo 
Romelio sūnus, Manfredas Rom- 
melis nelaimėjo Stuttgarto bur
mistro vietos, nors jis gavo 44% 
balsų. Rinkimus teks pakartoti 
gruodžio 1 d.

MASKVA. — Sovietų vizų įs
taiga atmetė balerinos Kalerijos 
Fedičevos prašymą leisti išva
žiuoti pas vyrą amerikietį, už 
kurio ji ištekėjo sausio 2 d. So
vietų įstaigos nepripažįsta jos 
sutuoktuvių, nes, sako, jos sky
rybos su pirmu vyru buvo panai
kintos.

QUITTO. — Ekvadore susirinkę OAS (Amerikos valstybių 
organizacijos) užsienio reikalų ministerial nepanaikino Kubai tai
komų diplomatinių, ekonominių sankcijų, nes tik 12 valstybių, iš 
21, pasisakė už sankcijų ir boikoto panaikinimą. Tokiam sprendi
mui-reikėjo dviejų trečdalių visų balsų, arba — 14. Prieš Kubos 

į sugrąžinimą į hemisferos valstybių šeimą griežčiausiai kovojo Čilė, 
Paragvajus ir Urugvajus. Kuba pralaimėjo, kai keturios vals
tybės, kurios anksčiau buvo neapsisprendusios, paskelbė, kad jos 
šio klausimo balsavime nedalyvaus: Brazilija, Bolivija, Gvatemala 
ir Haiti.

WASHINGTONAS. — Kala
kutų augintojų sąjunga padova
noja prezidentui Fordui du 30 
svarų kalakutus Padėkos dienos 
pietums. Prezidentas paskelbė, 
kad jis Padėkos dieną kartu su 
jo šeima švęsti pakvietė savo vi
durinės mokyklos futbolo ko
mandos narius iš Grand Rapids, 
Mich.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos imigracijos įstaiga atmetė 
septynių vietnamiečių prašymą 
leisti pasilikti Amerikoje. Viet
namiečiai studijavo, gavę Ame
rikos stipendijas, ir nenori grįž
ti namo, tvirtindami, kad Sai- 
gono valdžia juos persekios.

TEL AVIVAS. — Izraelio dar
bo unijos pareikalavo, kad val
džia kompensuotų darbininkus 
už svaro 'nuvertinimo sukeltus 
ekonominius sunkumus. Premje
ras Rabinas ir finansų ministe
ris Rabinavičius vakar susitiko 
su unijų federacijos 21 asmens 
vykdomąja taryba.

STOKHOLMAS. — Rusų ra
šytojas Aleksandras Solženicinas 
atsiims savo Nobelio diplomą ir 
medalį gruodžio 10 d. ceremoni
jose Stokholme. Premijos pini
gai jau anksčiau jo vardu buvo 
padėti į Šveicarijos banką. Sol
ženicinas 1970 m. nevažiavo į 
Švediją atsiimti premijos, bijo- į r* su diplomatinius ir pre-

valdžia jam

Apie 5,000 
demonstravo

dama, kad sovietų 
nebeleis grįžti.

BERLYNAS. — 
komunistuo j ančių 

V. Berlyne protestuodami prieš 
anarchisto mirtį kalėjime. Poli
cija suėmė 33 asmenis, 29 žmo
nės buvo sužeisti. V. Vokietijos 
vidaus reikalų ministeris įsakė 
policijai saugoti visus teisėjus, 
po to, kai vienas V. Berlyne bu
vo nužudytas teroristų. Už nusi
kaltėlių išaiškinimą paskirtas 
20,000 dol. atlyginimas.

TOKIJO. — Japonijos premje
ras Tanaka pertvarkė vyriausy
bę ir paskelbė, kad jis greit pa
ruoš atsakymą į jam metamus 
kaltinimus. Jis nesirengiąs pa
sitraukti, nes jis esąs nekaltas 
politikos ir biznio suplakimu, 
kaip jį kaltino opozicija.

LONG BEACH. — Ligoninės, 
kurioje gydosi buvęs preziden
tas Nixonas, gydytojai pareiškė, 
kad pacientas galės greit grįžti 
į namus, jei nebus naujų kom
plikacijų.

Amerikos delegacija šiame 
klausimo sprendime laikėsi labai 
neutraliai. Delegacijos vadovas 
pasekretorius Ingersoll visai at
sisakė konferencijoje kalbėti, 
kad jo kas neapkaltintų spaudi
mu kitiems ministeriams. Costa 
Ricos ministeris Gonzalo Facio 
pavadino tokį amerikiečių elgesį 
“negatyviu ir nesuprantamu”.

Visi pripažįsta, kad toks Ame
rikos valstybių suskilimas svar
biame klausime pakenks valsty
bių vieningumui. Spėjama, kad 
keturios valstybės: Venecuela, 
Kolumbija, Ekvadoras ir Hondu
ras pačios vienos užmegs su Ku
ba diplomatinius santykius, ne- 
klausydamos OAS nutarimo boi
kotuoti Kubą. Septynios OAS 
valstybės: Argentina, Meksika, 
Peru, Panama, Trinidadas-Toba- 
go, Jamaika ir Barbados jau tu- 

kybos ryšius. Jamaika ir Bar
bados, šioje konferencijoje ne
galėjo balsuoti, nes jos nedaly
vavo Rio sutartyje, kuria pasi
remiant 1964 metais buvo pas
kelbtos sankcijos Kubai.

Amerikoje apsigyvenę Kubos 
pabėgėliai pirmadienį surengė 
dideles demonstracijas prieš Fi
delio Castro režimą. Union City, 
New Jersey, taikingai demons
travo 12,000 kubiečių, reikalau
jančių neatšaukti Kubai boiko
to. Washingtone slapta Kubos 
laisvės kovotojų grupė prisipa
žino, kad jos padėta bomba su
žalojo OĄS įstaigą.

Ateinančių metų pradžioje nu
matomos kelios OAS ministerių 
konferencijos. Jose šis Kubos 
pripažinimo klausimas vėl bus 
keliamas.

NEW DELHI. — Indijoje pa
cifistų organizacijos nariai puo
lė traukinį, kuriuo komunistai 
važiavo į savo suvažiavimą. Apie 
100 komunistų buvo sužeisti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Watergate teisme liu

dininku buvo prezidento Nixono 
advokatas ir lėšų rinkėjas Kulm- 
bachas. Jis net apsiverkė klau
sinėjamas apie slaptas sumas, 
kurias jis iš rinkimų kampanijos 
paskyrė Watergate įsilaužėjų ap
mokėjimui, kad jie tylėtų.

•* Britanijos vyriausybė pa
skelbė papildomą biudžetą, kuris 
dar daugiau suveržia gyventojų 
diržus ir perkamąją galią.

♦ Čikagoje vyksta negrų ir 
žydų religinių vadų konferencija, 
kuri siekia atgaivinti šių dviejų 
koaliciją.

♦ “Mažoji beisbolo lyga”, ku
rioje lošia vaikai iki 12 metų, ne
beleis daugiau pirmenybėse da
lyvauti užsieniečiams. Jau ket- 
veri metai iš eilės pirmenybes 
laimi Taivano vaikai, anksčiau 
du kart laimėjo Meksika ir du 
kart — Japonija.

Jugoslavijoj Zagrebe įvyko 
traukinių nelaimė, 10 žmonių su
žeista.

Virginijos ginče dėl mo
kyklų vadovėlio automobilyje 
sprogo dar viena bomba, tačiau 
nieko nesužeidė. Vadovėlio šali
ninko automobilis buvo sunaikin
tas. i

Halloween žmogžudystės 
teisme, kur tėvas kaltinamas nu
nuodijęs sūnų, prokuroras pri
statė chemiką, kurį tėvas klausi
nėjo apie cyanidą, kur jo gauti 
ir kaip jis veikia. Kaltinamasis 
O’Bryan pats metus dirbo Arco 
Chemical Co. kaip laboratorijos 
technikas. Jis kaltinamas sū
naus nužudymu ir bandymu nu
žudyti savo 5 metų dukterį ir 
dar tris svetimus vaikus. Spalio 
mėn. tėvas savo vaikus apdrau
dė 38,000 dol. suma.

*■ Irako vyriausybėje padary
ta pakeitimų, keturi ministerial 
atleisti iš pareigų.

MASKVA. — New Yorko se
natorius' James Buckley tik at
vykęs j Maskvą, nuvažiavo į žy
dų sinagogą ir susitiko su Mask
vos žydais. Sekmadienį sen. Buc
kley apsilankė pas mokslininką 
Aleksandrą Lernerį ir jo bute 
kalbėjosi su 16 Maskvos žydų 
veikėjais, kuriems sovietų val
džia neduoda vizų išvažiuoti, žy
dai papasakojo senatoriui apie 
valdžios persekiojimus, telefonų 
išjungimą ir kitus prievartavi
mo veiksmus.

Sen. Buckley veikla Maskvos 
vadams nepatinka. Jis manė susi- j 
tikti ir su valdžios vyrais, tačiau į Prancūzija paminėjo I-mojo 
kol kas į jo pasiūlymus atsilie- Pasaulinio karo žuvusius. Pirmą 
pė tik elektrifikacijos ministeri- kartą ceremonijose prie Neži- 
ja, hydro — meteorologinė Tar
nyba ir vienas institutas.

Sen. Buckley pareiškė, kad 
reikėtų įsteigti komitetą, kuris 
Amerikoje sektų ir stebėtų, 
kaip valdžia vykdo savo paža
dus palengvinti savo piliečių emi
graciją. Senatorius sekmadienį 
susitiko ir su sovietų disidentu, 
mokslininku Sacharovu.

nomojo Kareivio kapo dalyvavo 
i ir vokiečiai: V. Vokietijos am
basadorius Paryžiuje Sigismund 
von Braun, kuris yra garsaus 
erdvės mokslininko, raketų spe
cialisto Werner von Braun bro
lis, ir Rytų Vokietijos ambasado
rius Ernst Scholtz, kuris karo 
metu buvo prancūzų pogrindžio 
prieš nacius dalyvis.

Prancūzijos premjeras Chirac 
padėjo vainiką prie buvusioBUENOS AIRES. — Teroris

tai nušovė naujai paskirto Ar- premjero Georges Clemenceau 
gentinos policijos viršininko pa- paminklo, o Dernancourt kaime 
vaduotojo sargybinį. gerbėjai padėjo gėlių ir ant mar-
  šalo Petaino kapo, nors jis se- 

. .. „u mi i„.. natvėje buvo prasižengęs pran-
’ i cūzų tautai kolaboruodamas su

! nacių Vokietija.

Nauju armijas itabo viriininku | 
įkirtas generolas Frederick Wayland, 

kurį senatas dar turi patvirtinti.

Kasyklų streikas
WASHINGTONAS. — Ekono

mistai apskaičiavo, kad anglia
kasių streikas, užtrukęs mėnesį 
laiko, atneštų apie 400,000 nau
jų bedarbių įvairiose pramonės 
šakose. Po dviejų mėn. streiko 
bedarbių skaičius padidėtų 1.7 
milijonais.

Angliakasių unijos vadai at
sisakė, kol darbininkai streikuos, 
imti algas. Unijos prezidentas 
Miller gauna per metus 35,000 
dol.

Derybos tarp unijos atstovų 
ir kasyklti savininkų yra kom
plikuotos, nes unija reikalauja 
ne tik piniginių pagerinimų, bet 
ir kitų reformų: kasyklų saugu
mo, ligos pašalpų, didesnių pen
sijų, ilgesnių atostogų ir kainų 
kilimo pakėlimų.

Unijos prezidentas Miller pa
sakė, kad nuo derybų pradžios, 
per 9 savaites kasyklose žuvo 39 
angliakasiai, daug buvo sužeis
tų, todėl kasyklų’ savininkai tu
ri priimti saugumo reikalavimus, 
nes darbininkai nedirbs nesau
giose kasyklose..

Pagerbė I-mojo 
karo žuvusius

PARYŽIUS. — Lapkričio n

Korčnojus laimėjo 
21-mą partiją

MASKVA. — Kandidatų į pa- 
' šaulio šachmatų čempionus var- 
i žybose Viktoras Korčnojus iš
vystė triuškinančią ataką ir Kar
povas pasidavė po 18 ėjimų, vos 
vienai valandai praėjus nuo par
tijos pradžios. Tuo būdu, Korč
nojus šiame mače turi du laimė
jimus, o Karpovas — tris.

Korčnojus, lošdamas 21-mą 
partiją baltais, panaudojo Ka- 

; ralienės Indišką gynybą, paau- 
j kodamas žirgą 13-tame ėjime. 
Prispaustas karaliaus pusėje 

j Karpovas neturėjo išeities, buvo 
'priverstas atiduoti 16 ėjime sa- 

P*- vo karalienę ir greit po to pasi
davė.

Žydų Gynybos Lygos atstovas 
pirmadienį pareiškė spaudai, kad 
jo vyrai yra ištreniruoti ir jie 
užtikrins, kad Arafatas ir jo lei
tenantai iš New Yorko gyvi neiš
važiuos.

Arafato atvykimo iš aerodro
mo į viešbutį kelias toks slaptas, 
kad nutarimas, kuriomis gatvė
mis jį atvežti, buvo padarytas 
tik jenkios minutės prieš nusi
leidžiant jo lėktuvui.

Prie Jungtinių Tautų gatvė
se susisiekimas nukreiptas ir gat
ves saugo policijos būriai. He
likopteriai skraido virš gatvių, 
ginkluoti šauliai budi ant na
mų stogų,1 o upėje prie Junginių 
Tautų plaukioja Pakrančių Sar
gybos ginkluoti liavai. Jungti
nėse Tautose atšaukti ekskursi
jų vedžiojimai ir įleidžiami tik 
diplomatai ir spaudos atstovai 
su pasais. Visi JT kambariai iš
ieškoti, kad nebūtų bombų.

New Yorko žydai pirmadienį 
demonstravo prie JT ir prie vieš
bučio, kuriame gyvena palesti- 
niečiąi. Plakatuose buvo ir “Ara
fat, go home”. Arabai šaiposi, 
kad Arafato tikslas ir yra “grįž
ti namo į Palestiną”, kurią da
bar valdo izraelitai.

Izraelio ambasadorius Jung
tinėse Tautose pesimistiškai žiū
ri į Palestinos klausimo deba
tus. Izraelis yra vienas, o ara
bai turi 20 delegacijų, kurias re
mia komunistinės šalys ir trečio
jo pasaulio valstybės. Jos visos 
priims visus palestiniečių pasiū
lymus. Izraelio ambasadorius 
Tekoah paruošė kalbą, kurioje 
suminėti visi palestiniečių tero
ro veiksmai.

Pats Arafatas, laukiama, pa
sakys nuosaikią kalbą, kurios 
tikslas — laimėti palestinie
čiams draugų. Jis pareiškė, kad 
jis žydų nelaiko priešais, nes ara
bai ir žydai esą semitai ir gy
veno šimtmečius vieni su kitais 
taikingai.

Arabų sluoksniai siekia Jung
tinėse Tautose rezoliucijos, kuri 
pripažintų palestiniečiams teisę 
laisvai apsispręsti ir turėti savo 
valstybę, kurios teritoriją suda
rytų dabar Izraelio okup. Jor
dano žemės ir buvęs Egipto val
domas Gazos pakraštys. Net ir 
Sirija atiduotų naujai valstybei 
nedidelį žemės plotą prie Golano 
aukštumų. Žinoma, Izraelis to
kiai rezoliucijai nepritaria. Pa
lestiniečiai tikisi po Jungtinių 
Tautų rezoliucijos pravedimo su
daryti savo laikiną vyriausybę 
egzilėje.

Austrijos kancleris Bruno 
Kreiskis, pats žydas, pasakė 
Jungtinėse Tautose kalbą, kurio
je ragino nedaryti sprendimo 
apie palestiniečius, kol jie ne
įrodė savo politinžs ir moralinės 
atsakomybės. Palestiniečiai pra
eityje buvo žinomi savo bruta
liais metodais, pareiškė kancle
ris Kreiskis.

KAWASAKI. — Japonijoje 
43 biznio bendrovės sutiko su
mokėti 11 mil. dol. kompensaci
ją dviem tūkstančiam nukentėju
sių nuo oro ir vandens teršimo.



Mum
- '->•

XI JI METAI

Si mėnesį Chicagos Lituanicai 25 metai

w.

LEIDŽLA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

. Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

NR. 40 (479)

’ 'fe

Vakaras,, kuriame vaidino ir neaktoriai 
o griežė ir nemuzikai

Gausiausias ir stipriausias Liet. Skautų Brolijoje “Lituani
cos” tuntas Chicagoje šiemet įvairiais įvykiais prasmingai atžy
mėjo savo 25 metų veiklos sukaktį. Baigiantis sukaktuviniams 
metams, lapkričio 9 d. Jaunimo Centro didžiojoje salėje įvyko 
puošnus, didelį skaičių tunto darbuotojų, tėvų ir svečių sutraukęs 
vakaras.

CHICAGOS AUŠROS VARTŲ SKAUČIŲ TUNTO VADIJA
su tunto globėja Liet. General. Konsule ps. Juze Daužvardiene. Iš kairės trečioji (sėdi) — tuntininke v. s. 

Alė Namikienė, dabartinė "Skauty Aido" redaktorė.
M. Deveikio nuotr.

Visa vakaro rengimo našta te-, kelias dainas ir kupletus. Įdo- 
ko tėvų komitetams, vadovau- mus šis orkestras: žinomas odon- 
jamiems nenuilstančios pirmi- tologas, kunigas, dailininkas ir 
mnkės p. Valerijos Grigolienės. 
Įdomius salės ir scenos papuo
šimus sukaktuviniais ženklais at
liko skautininkai Liudas Rama
nauskas ir Vytautas Balzaras. 
Susirinkusius Svečius maloniai 
aptarnavo vikrios Nerijos tunto 
jūrų skautės.

VEIDAI

V. s.
1949 m.

LIŪTAS GRINIUS, 

suorganizavęs skautus 
Chicagoįe.

> ■

bent trejetas inžinierių ir kitų 
profesionalų.

Programos vedėja supažindino 
tėvus su įdomia tunto dvidešimt 
penkerių veiklos metų stovykli
ne statistika, sukėlusią gardaus 
juoko, o taip pat ir privertusią 
susimąstyti, nes per šį laikotar
pį stovyklose praleista daugiau 
negu vieneri metai laiko. 0 kiek 
suvalgyta? Kiek mylių suvaži
nėta, ir t. t.

Skautų tautinių šokių grupė 
Jaunimo Viltis” darniai pašoko 
Juodąjį Jonkelį ir “Nardytinį”. 

Malonu buvo stebėti grakščius 
jaunuolius ir mergaites, lengvai 
sukantis 
ryje.

Tunto 
“Skautų 
Juozas Toliušis paskaitė savo su
kurtą “Poemą Vadams”, kurioje 
įdomia forma supinta visa di
džiojo tunto istorija.

Juoko audras sukėlė aktorės 
Julijos Cijūnėlienės sukurtas ir 
režisuotas vaidinimas “Snieguo- 

ir septyni nykštukai”. Sumo-

DARBAI
'fc Tokią vakaronę Chicagos 

skautininkų-ių Ramovė ruošia

lė

trumpu žodžiu pra-Vakarą 
dėjo tuntininkas s. Sigitas Mik- 
naitis. Programai vesti pakvies
ta ilgametė tunto rėmėja akto
rė Julija Cijūnėlienė, kuri taik
liu sąmojum, artistiškais gabu
mais ir malonia šypsena sukūrė 
šiltą ir jaukią nuotaiką. Susirin
kusius nuoširdžiai pasveikino ir 
tunto tėvų komitetų pirm. Va
lerija Grigolienė.

Chicagiečiams gerai pažįsta
mas “Tauro Rago” orkestras, va
dovaujamas v. s. VI. Vijeikio, 
savo įmantriais instrumentais, 
kurių daugumas kilę ne iš muzi
kos pasaulio, bet iš stovyklinės 
virtuvės, pagrojo ir sudainavo
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Iš [y 10 Chicagoįe
Lietuvių Skautų Sąjungos Ta

rybos Pirmijos lapkričio 1 d. pro
ga Lietuvių Skautų Sąjungos 
garbės ženklais apdovanoti ir į 
skautininkų laipsnius pakelti:

APDOVANOTI

Sudėtingo šokio sukū

humoristas, buvęs
Aido” redaktorius^ s.

dernintą, dabartinį gyvenimo 
laikotarpį vaizduojančią pasa
ką (su Chicagos žiūrovams pažįs
tamoms Julija Cijūnėliene ir Jū
ra Jakaitiene) gabiai suvaidino 
buvę Lituanicos tunto tuntinin
kai ir darbuotojai — v. s. Kazys 
Cijūnėlis, s. Modestas Jakaitis, 
v. s. Zigmas Jaunius, s. Vikto
ras Kučas, s. Sigitas Miknaitis, 
v. s. Pranas Nedas, v. s. Jonas 
Paronis, s.-Romas Povilaitis ir 
s. Romas Račiūnas ir jūrų skau
tas Račiūnas. Daug juoko ir dul
kių sukėlė Į sceną savo Snieguo
lės ieškoti motociklu įlėkęs Prin
cas. Trumpame vaidinime pui
kiai susipynė talentingosios Ju
lijos gabumai, kuri ir autorė, ir 
režisorė, ir pasakos pasakotoja, 
ir čia pat scenoje* besisukiojan
ti klastinga karalienė..-.

S. SIGITAS MIKNAITIS, 
dabartinis Lituanicos tuntininkas.

Svečiams papietavus, scenon 
prie tunto skydo, papuošto visų 
stovyklų ženkleliais, pakviesti 
visi buvę ir šion šventėn atsilan
kę tuntininkai ir tėvų komitetų 
pirmininkė. Tunto steigėjui v. 
s. Liūtui Griniui, kuris su žmo
na šiam įvykiui atskrido net iš 
Buffalo, N. Y., prisegtas tunto 
25-mečio ženklas. Skautininkas 
Liūtas įžiebė skyde pirmosios 
stovyklos laužą simbolizuojan
čią žvakę. Ji pasekė kiti tunti
ninkai, iki skydas sužibo malo
nia 25 laužų — žvakių šviesa.

Įdomiai ir jaukiai bėgo laikas 
dalyviams vaišinantis, šokant ir 
besišnekučiuojant.

šiuo vakaru baigti sukaktuvi
niai metai. Su ateinantį sekma
dienį įvykstančia iškilminga tun
to sueiga Lituanicos tuntas 
įžengs į 26-tuosius veiklos me
tus. Sesė Gabija

Marija Vasiliauskienė Toronte. 
Į skautininko (paskautinin- 

kiai) — Danutė Basiulienė Los 
Angeles, Vytautas Edmundas 
Bukevičius Australijoje, Aldo
na Katinienė New Yorke, Regi
na Petrulienė Washington, DC, 
Danutė Surdėnienė Philadelphi- 
joje, Juozas Vaičjurgis Bostone 
ir Leokadija Vilimienė Los An
gelės.

Į paskautininkio — Regina 
Aleksandravičiūtė Hartforde. 
Virginia Aleksandravičiūtė Hart
forde, Irena Alksninienė New 
Yorke, Pranas Baltakis, OFM, 
New Yorke, Kristina Raumilaitė 
Chicagoje, Danutė Dirvonienė 
Chicagoje, Vytautas Eikinas _ _________  ____
Bostone, Mindaugas Griauzdė taip ištikimai dirbti lietuviško- 
Chicagoje, Algis Jasaitis Chica- Į sios skautybės gerovei ir gali- 
goje, I^aima Jauniutė Chicagoje, 
Ramunė Kazėnaitė Chicagoje, 
Danutė Kezytė-Volosenko New 
Yorke, Giedrė Kulpienė New 
Yorke, Dalia Lizdenienė, Bostone, 
Marija Matulaitytė New Yorke, 
Giedrė Mereckienė Chicagoje, 

Į vyresniojo skaitininko — s.1 Birutė Mikužienė Australijoje, 
Vladas Morkūnas Toronte ir s. 1 Dana Miliūnienė Chicagoje, Al-

Padėkos ordinu su rėmėjo kas
pinu — p. Aldona Jablonskienė 
Australijoje ir p. Domas Jelins-. 
kas Anglijoje.

Lelijos ordinu — s. Jeronimas 
Gaižutis Chicagoje, s. Amanda 
Muliolienė Clevelande, s. Anta
nas Paužuolis Chicagoje, s. Liu
das Ramanauskas Chicagoje ir 
s. Irena Regienė Chicagoje.

I ž Nuopelnus ordinu su rėmė
jo kaspinu — p. Paulius Jurkus 
New Yorke.
PAKELTI Į SKAUTININKŲ 

LAIPSNIUS

vydas Narbutaitis Clevelande, 
Slivija Neftaitė Los Angeles, 
Jurgis Nemickas New Yorke, 
Audra Pakalnišytė Los Ange
les, Zina Pocienė Chicagoje, Jo
lanta 'Raslavičiūtė Washington, 
DC, Aldona šaduikytė V. Vo
kietijoje, Gerda Tarvydienė To
ronte ir Jūratė Zigaitienė Chi
cagoje.

Visi apdovanotieji ir pakeltie
ji labai maloniai sveikinami.

Apdovanotiesiems nuoširdžiai 
dėkojama už jų didelius darbus 
sąjungai ir pagalbą vadovams- 
vadovėms.

Pakeltiesiems iš visos širdies 
linkima praplėstomis teisėmis 
bei naujais įgalinimais ir toliau

mai tobuliau vadovauti jaunes
niems broliams ir jaunesnioms 
sesėms.

Viso geriausio!
Budžiu.

v. s. Antanas Saulaitis, 
Lietuvių Skautų Sąjungos 

Tarybos Pirmininkas

I mėlyno, “šlipso1” kamputį, klaus- 1 
damos: “Sese, kada ir man tokį Į

I užriš?”
Palangos tuntas savo sesių 

| kruopštaus darbo dėka praėjusį' 
Į pavasarį turėjo sėkmingą Ka-| 
. ziuko mugę, todėl buvo pajėgus, 
i penkias jaunąsias seses išleisti j 
i i Seserijos vadovių “Gintaro” į 
, mokyklą. Sesės grįžo iš mokyk- 1 
los pasiryžusios ir pasiruošusios

■ vadovavimui jaunesnioms.
f Spalio 26 d. Palangos tuntas, 
; šsirikiavęs parapijos žemutinė- 
Į j e salėje, pasveikino savo naują- 
I sias jaunąsias vadoves. Tunti- 
i ninkė ps. Danutė Basiulienė pa- 
, sveikino visas po vasaros karš- 
! čių grįžusias į rimtą lietuvišką 
i skautavimą.

skautiškame mokys houa ftuŽė- 
naitė ir Vilija, Vyr.
skautėms kandidatėms vądovaus

šonytė organizuoja tunto sporto 
mėgėjus, kurie ruošis pirmie
siems slidžių turnyrams.

pirmą kartą. Chicagos skauti- TY A TTP 
ninkų-kių Ramovė kviečia visus]u 
— skautininkus-kes. 
ves, filisterius-es, < 
kės, vyr. skauttes; sk. vyčius, gin- _ TD VDTTT
tares, j. būdžius ir jų artimuo- IVAlKlDiU 
sius atsilankyti į šeštadienį, lap- 7 
kričio 16 d., 6 vai. p. p. Jaunimo pa$ [35 Angeles SOSGS 
centro kavinėje ruošiamą vaka
ronę. Programoje: trumpa rim
toji dalis, lauželis ir malonus į šaukia bendras tuntų sueigas, tai 
bendradarbiavimas. Vakaronėje į lyg ir tradicija tapę suėjimai, 
dalyvaus ir LSB vyriausias 
skautininkas v. s. Petras Molis, 
atvykęs nuo Atlanto.

Tarsimės su Vyriausiu 
Skautininku. LSB Vyriausias!^ 
Skautininkas v. s. P. Molis at
vyksta į mūsų 'sukaktuvinę tun
to sueigą, šia proga šaukiamas 
iškilmingas Lituanicos tunto va- 
dijos posėdis lapkričio 16 d. 
(šešt.), Jaunimo Centre. Frogra- 
ma: 6 vai. visi dalyvaujame 
skautininkų Ramovės sueigoje 
(kavinėje). 7:30 vai. vak. — 
Lituanicos tunto nuotraukų pa
rodos atidarymas Jaunimo Cent
ro mažojoje salėje. 7:45. iškil
mingas tunto vadijos posėdis. 
Dalyvaujame uniformuoti.

Tuntininkas
. Nerijos jūrų skaučių tunto 

Kūčios' Įvyks sekmadienį, gruo
džio 22 d., 5 vai. p. p. Jaunimo 
Centro žemutinėje salėje. Visi 
prašomi ruoštis dalyvauti šioje 
tunto šeimos šventėje.

Lituanicos istorijos vaizdų 
paroda. Chicagos Lituanicos 
tunto veiklos 25-mečio sukakties 
proga, lapkričio .16-17 d., Jau
nimo Centro mažojoje salėje 
ruošiama nuotraukij paroda. Pa
roda bus atidaryta abi dienas 
nuo ryto iki vakaro. Visi, o ypa
tingai jaunimo centre veikiančios 
mokyklos, kviečiami aplankyti 
parodą- ir susipažinti su tunto 
istorija vaizduose.

-£■ V. s. Petras Molis, LSB Vy
riausias Skautininkas. Šį savait
galį atvyksta į Chicagą. šešta
dienį, lapkričio 16 d., dalyvaus 
skautininkų Ramovės sueigoje, 
nuotraukų parodos atidaryme ir 
iškilmingame tunto vadijos po
sėdyje. Sekmadienį, lapkr. 17 d., 
dalyvaus tunto iškilmingoje su
eigoje ir kiek galimybės leis, su
sitiks su skautininkais ir vado
vais pasitarti įvairiais rūpimais 
reikalais.

Jaunimo Centro vadovybė 
prašo tėvus ir vadovus įtaigoti 
jaunesniuosius brolius ir seses, 
kad po sueigų nelakstytų ir ne
siaustų po visą Jaunimo Centrą. 
Tėvai prašomi laiku jaunimą pa
siimti, nes belaukiąs jaunimas 
nuobodžiaudamas padaro nema
ža netvarkos. Vadovai prašo
mi prižiūrėti, kad po sueigų būtų 
nuvalytos lentos ir klasės palik
tos reikiamoj tvarkoj. Dėl ne
tvarkingai paliekamų klasių 
trukdomas darbo laikas lituanis
tinėse mokyklose. Būkime pa
vyzdingi ir rodykim pavyzdį ki
tiems.

Lituanicos tunto 25-mečio 
sukaktuvinė sueiga įvyks sek
madienį lapkričio 17, Jaunimo 
Centre. Visi skautai, pilna uni
forma, renkasi 9:45 vai. ryto. 
Sueiga bus pradėta 10 vai. šv.

akademikus- J NAUJYBIŲ
ir ĮVAIRYBIŲ■h ori-i cm t lovį- **

Tunto įsakymu pasikeitė 
draugovių vadovybės

Jūratės” draugovės draugi
ninke paskirta Rūta Bichnevi- 
Čiūtė iš Bostono, dabar studi
juojanti Los Angeles universite
te. Adjutante — Aida Kliorytė. 
Ačiū Silvijai Nefaitei ir Audrai 
Matulaitytei, dvejus metus va
dovavusioms šiai draugovei.

“Birutės” draugovei vadovaus 
Vaidilutė Butkytė ir Patty Kiš- 
kytė.

tuntininke ps. D. Basiųlieuė 
baigs savo kadenciją 1975-m. va
sario mėn. Iždą tvarko ps. Renė 
Vizgirdienė. Socialiniais, ūkio ir 
“Skautų Aido” reikalais rūpina
si ps. Danutė Balčienė. Tunti- 
ninkės patarėja v. s. Irena Vil
kienė. Vyr. skaučių draugovės 
draugininke ps. Birutė Dabšie- 
nė. Tautosakos ir lietuviškų pa
pročių žinovė — s. Lionė Vili
mienė. Tunto adjutante ps. -Al
ma Vilkaitė.

Tuntas auga ir stiprėja
į * - r ± ‘ 1

Jaunosios sesės stengiasi bū
ti geromis skautėmis ir tvirtomis 
lietuvaitėmis. Visos nuoširdžiai 
mokosi lietuvių kalbos. Visoms 
labai patinka iškylauti ir stovyk
lauti. Los Angeles yra ir jūrų 
skaučių būrelis, kuris veikia at
skirai ir nepriklauso tuntui. Jū
rų skautėms vadovauja Vita Ke- 
valaitytė ir Daina Gudauskaitė.

ps. Danutė Balčienė

Ramiojo vandenyno rajonas

Praėjusią vasarą Pilainės sto
vykloje mėlynais kaklaraiščiais 
pasipuošė dešimt vyr. skaučių 
įžodį davusių sesių. Koks 
džiaugsmas ir šventė ! Jau turi
me naujų jaunų vadovių. Paukš
tytės taip pat jas myli — pa
sistiebdamos siekia patampyti

mišiomis, J. centro didžiojoje 
salėje. Ten pat Įvyks iškilmin
ga sueiga. Skautininkai-kės, tė
vai, rėmėjai ir svečiai maloniai 
kviečiami.

Mūsų mažąsias sesytes

SUNKUS MAISTO MAIŠAS AMT LAUKO 
V1RYKLOS

Siu sesyčių laukia komplikuotu patiękaly pagami 
nimas pietums iškyloje. Iškylą vedė "Vilnelės^ vyr 
. skaučių būrelis.

Vyr. sk. vyt. si. ž, Barmutės. nuotr.

If

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

1739 So. Halsted Street

want to use that money 
right away, there’s

• privilege. Either way, - . 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.

in^menca.
Now E Bonds pay tatmt vW U

Chicago, III. 6G*>08
Mik
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„ P. KŪGINIS

Buvusieji Lietuvos kariniai teismai 
ir jų reforma

Mūsų kariniai teismai buvo 
šie: Karininkų Garbės Teis
mas, Pulko Teismas, Kariuo
menės Teismas ir Karo Lauko 
Teismas. Pulko, Kariuomenės, 
ir Karo- Lauko teismų įstatai 
buvo įvesti 1919 metais. Prisi
minsime kiekvienų teismų at
skirai.

KARININKŲ GARBĖS 
TEISMAS

Šis teismas spręsdavo bylas 
dėl karininko vardo, garbės ar 
tarnybinio orumo žeminimo. 
Jis buvo iš penkių asmenų — 
pirmininko ir keturių narių. 
Jo kadencija buvo vieneri me
tai. Teismo narius slaptu bal
savimu rinkdavo karininkų 
metinis susirinkimas.

Jaunesnieji karininkai “(iki 
kapitono imamai) turėjo savo 
atskirų teismų, o vyresnieji ka
rininkai — vėl atskirų.

Nusikaltusį galėdavo ati
duoti garbės teisman kariuo
menės dalies vadas ar įstaigos 
viršininkas. Dažniausia tame 
teisme bylinėdavosi karinin
kai, bet civiliai žmonės — nu
kentėję irgi galėjo prašyti iš

kelti bylų ' karininkui garbės 
teisme. Bylos buvo ne viešai 
sprendžiamos slaptu balsavi
mu.

Teismo sprendimai galėjo 
būti tokie: papeikimas, pasiū
lymas perkelti į kitų kariuo
menės dalį, pačiam išeiti iš ka
riuomenės ir kit. Sprendimai 
buvo galutini. Senais laikais 
įvairiose kariuomenėse skau
džių įžeidimų atvejais buvo le
galios dvikovos, kuriose, deja, 
žūdavo ir nekalti — nukentė
ję karininkai.

PULKO TEISMAS
šis teismas buvo įvestas 1919 

m. vasario mėn. 13 d. Jis spren
dė atskiro karinio vieneto, 
kuriame buvo nuo 400 iki 500 
karių, bylas. Taigi, Pulko Teis
mų buvo tiek, kiek buvo tokių 
atskirų karinių vienetų. To teis
mo teisiamoji sudėtis buvo iš 
penkių teisėjų: pirmininko ir 
keturių narių, iš kurių buvo 
du karininkai ir du kareiviai. 
Kaltintoju tame teisme buvo 
skiriamas vienas karininkas. 
Teisiamasai galėjo turėti sa
vo gynėjų.

- ..-L-. ... . ... —— . . . .  i 1 .^i

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608
— . . . ------- ---------------------------

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.

-*•4-' f Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.
Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas-. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisių-

’ site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

------ --------  ... <

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačlnskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
Išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumt

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ_ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6060S
įMl ankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 

čekį ar piniginę perlaidą.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paltu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygų galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

Prezidentas Fordas geriausiai pailsi plaukiodamas ar 
lošdamas golfą, čia jis matomas golfo lauke prie Wa

shington©.

Teismo posėdžio protokolus 
ir teismo raštinę, bylas tvarkė 
paskirtas karininkas — sekre
torius, Pulko teismas sprendė 
tik tokias kareivių bylas, ku
riose nebuvo taikomos bau
džiamojo statuto 28, 29, 30 
straipsniuose numatytos pa
sekmės, t. y. be teisiamojo tei
sių siaurinimo.

Pulko Teismo sperndimai ga
lėjo būti skundžiami Vyriau
siam Tribunolui tik kasacine 
tvarka apeliacijos skundo nie
kuomet negalima buvo paduo
ti, kas nuteistiesiems buvo 
skriauda. Nebuvo reikalauja
ma, kad bent to teisino pirmi
ninkas būtų teisininkas.

Taigi, visų Pulko Teismų tei
sėjai buvo be teisinio suprati
mo žmonės, kas galėjo kenkti 
teisingumui. Vienas Pulko Teis 
mo nuteistasai kareiviis pada
vė tam teismui malonės pra
šymą respublikos prezidentui. 
Tas teismas jo prašymą nuta
rė atmesti ir nutarimo nuorašų 
pasiuntė Kariuomenės Teismo 
prokuratūrai. Prokuroras iš
reikalavo tą malonės prašymą 
ir jį per krašto apsaugos minis 
terį nukreipė respublikos pre
zidentui. Iš šio įvykio matome, 
kad Pulko Teismas net tokio 
aiškaus reikalo nesuprato — 
išsprendė • respublikos prezi
dentui priklausomą spręsti 
malonės prašymą.

Kariuomenės Teisme buvo 
kilęs sumanymas vietoje Pul
ko Teismų, įvesti kitus stam
besnius karinius teismus, šiam 
reikalui to teismo pažangūs 
karininkai daug pasidarbavo, 
surinko reikalingą medžiagą, 
bet dėl Kariuomenės Teismo 
viršūnių ir krašto apsangos mi
nisterio nerūpestingumo — ne- 
iškėlimo pasiūlymo reformuo
ti karinius teismus, jie liko ne
reformuoti. (1934 — 1935 m.)

KARIUOMENĖS TEISMAS

šis teismas, kuris anksčiau 
buvo vadinamas Armijos teis
mu, buvo įsteigtas 1919 m. lie
pos mėn. 7 d. Jo nuolatiniai tei

sėjai buvo 4: teismo pirminin
kas ir 3 nariai. Jie visi buvo 
diplomuoti teisininkai, skiria
mi respublikos prezidento, 
krašto apsaugos ministeriui pri
stačius.

Be nuolatinių teisėjų buvo 
šešių mėnesių laikotarpiui lai
kinieji teisėjai — karininkai, 
puskarininkiai arba eiliniai, 
kurie buvo skiriami krašto ap
saugos ministerio įsakymu; 
juos pasiūlydavo kariuome
nės dalių vadai. Visi laikinieji 
teisėjai- buvo ne teisininkai.

Teisiamųjų sudėti sudary
davo pirmininkaująs (teismo 
pirmininkas arba kuris nuola
tinis teisėjas) ir 4 laikinieji tei
sėjai, iš kurių buvo 2 karinin
kai ir 2 kareiviai. Karininkų 
bylose visi 4.laikinieji teisėjai 
buvo tik karininkai.

Į Vyriausio Tribunolo posė
dį, ten žiūrint kasacine tvar
ka karines bylas, buvo siun
čiamas vienas nuolatinis teisė
jas , nesprendęs žiūrimos by
los. Nuo 1933 metų tam reika
lui Vyriausiame Tribunole 
buvo nuolatinis karo teisėjas.

Išskyrus Pulko Teismui pri
klausančias bylas, Kariuome
nės Teismui buvo teismingos 
karių, civilių asmenų, priklau
sančių kariuomenei, ir karo 
belaisvių bylos. Gynėjais teis
me galėjo būti advokatai, bet 
grynai karinio pobūdžio bylose 
jiems nebuvo leidžiama ginti, 
nes tokiose bylose gynėjais ga
lėjo būti tik karininkai, arba 
atsargos karininkai, kurie ad
vokataudavo.

Civiliai asmenys, kurie pa
darydavo ypatingų valstybės 
apsaugos įstatų 14 paragrafe 
išvardintus nusikaltimus karo 
stovio vietose, irgi buvo tei
siami Kariuomenės Teismo. 
Šis teismas buvo visai mūsų ka
riuomenei. Jis vadovavosi bau
džiamuoju ir karo baudžia
muoju statutais, karo baudžia
mojo proceso nuostatais ir ki
tais įstatymais.

Kariuomenės Teismo sprendi
mai galėjo būti skundžiami Vy
riausiam Tribunolui tik kasa
cine tvarka. Vyr. Tribunolas ga
lėjo Kariuomenės Teismo spren
dimą patvirtinti, panaikinti, grą
žinti bylą iš naujo spręsti kitoje 
teisėjų sudėtyje.

(Bus daugiau).

Melrose Parkas
Balfo rinkliava,

Melrose Parko Balfo 117 
Skyriui priklauso šios apylin
kės: May wood, Bellwood, Stone 
Park, Franklin Park, Schiller 
Park, Westchester, Broadwiew, 
Elmhurst, Berkeley, Lombard, 
Wheaton, Schaumburg, Addi
son, Villa Park ir Hillside.

Balfo piniginė rinkliava bus 
vykdoma iki gruodžio 1 d. Vi
sus lietuvius prašome skirti 
savo aukų visame pasaulyje 
vargstantiems, tautiečiams šelp
ti. Savo dosnumu ir pagalba 
suteiksite jiems daug džiaugs
mo. Aukas siųsti iždininkei A. 
Repšienei, 1016 Linden Ave., 
Bellwood, Ill. 60104, tel.: 544- 
3880. Be to, galima įteikti ir 
kitiems valdybos nariams: K. 
Jukneliui. Z. Sinkevičienei, kun. 
S. šantarui ir J. Urbeliui, ku
ris gali paimti iš jūsų namų, tel. 
344 _ 9033.

Yale universiteto studentai 
badavo prieš tuos, kurie daug 
nesunaudoto maisto išmeta, kai 
pasauly badauja daug žmonių. 
Studentai badaviinš^norėjo at
kreipti dėmesį Pasaulinės mais
to konferencijos Romoje, ku
rioje dalyvauja 130 kraštų at
stovai.

Gyvenančių su didesniais ar 
mažesniais trūknmais visuo
met buvo ir bus. Pranašų kny
gose skaitome, kad Elijas pa
daugino našlei miltus; Elizė- 
jas pasigailėjo kitos našlės, 
padaugindamas aliejų, kad 
jį pardavus, išmokėtų savo 
skolas. Kristus susirinkusioms 
minioms nekartą duoną padau
gino, kad nevargtų nuo alkio.

Balfas per 30 metų mažina 
vargą broliui ir sesei lietuviams 
lyg stebuklingu būdu. Kiek 
daug gražių padėkos laiškų 
yra gavęs. Ateikme su savo au
ka ir prisidėkime prie Balfo 
šelpiamųjų — stebuklingo dar
bo.

Pasirengimas rečitaliui
Sol.Praurimės Ragienės jau

nimas mokėsi Melrose Parko 
lituanistinėje mokykloje. Ji 
buvo uoli komieto narė, dai
navimo mokytoja. Dažnai at
likdavo parengimų programą 
ir savo uždarbį, jei taip būtų 

Taupykite 
z

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

1800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070

XXXXXyXXTXXXXXXXXXXXXXXXrXTTYYXTXXXXXXXXXXXXXXXXXYXTX

pas mus

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

3V MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

Chicago, Ill. 60608So. Halsted St

*

V
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Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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galima išsireikšti, skirdavo 
mokyklai išlaikyti.

Sol. Prauriinei Rugienei ren 
giant dainų rečitalį Jaunimo 
centre melrosparkiečiai suor
ganizavo komitetų Mel Park 
TV, Broadway. Čia galima 
pasiinfonnuoli apie rečitalį ir 
įsigyti bilietus. -

Kun. S. Santaros

SKUNKIS NEMĖGSTA 
SMARVĖS

Kad skunkiai smarvės ne
mėgsta, aiškiai įsitikino Vero 
Beach, Floridoje, kanalizacijos 
darbininkai, ištraukę iš srutų 
(septic) tanko 1,800 svarų svo
rio arklį, kuriam vaikščiojant ke
turiomis kojomis staiga lūžo ce
mentinis tanko dangtis ir arklys 
visu kūnu įkrito į kelių pėdų 
skystą smarvę.

Arklį ištraukti išbandžius vi
sas priemonės, jis buvo iškeltas 
tik konstrukcijai naudojamą sun
kių dalykų kilnojimo “gervę”. 
Ugniagesiams arklį iš srutų be
keliant ir smarkiai dvokiantį orą 

J. A U GUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. Kaina $2.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti .ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čeki 
arba Money Orderį' pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NA U J I E N O S
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

XXTXXXX'XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXgXXtXZXXZ'XXXXXl^

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA, čikagietės įspūdžiui oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
J. Jasmirws, A KISS IN THE DARK. .Pikantiškų ir intymių nuotykių 

Aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista, 
150 psl. Kaina $2.50.

Kristijonac Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psL Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos' valstybės ir jos kaimynų istoriją. 
211 psl. Kaina $3.0€. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jas Ir 
Šitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čeki ar 
piniginę perlaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street. Chicago. Ill. 60608

kvėpuojant kur buvęs nebuvęs 
atbėgo skunkis ir apsidairęs ap
linkui atsuko prieš ugniagesius 
savo užpakalį ir paleido į juos 
du kartu po švirkštų savo “par- 
fumų” ir visu greičių nubėgo at
gal į miškelį, iš kurio buvo at
bėgęs.

PSICHIATRAI SAVO TARPE
JAV garsūs visokie psichoa- 

nalistai. Du tokie savo kabine
tus įsitaisė tame pačiame pasta
te. Abu jie buvo įsigiję gerų 
vardą, tik vienas jų jau apie 70 
m. amžiaus, o kitas — apie 40 
m. amžiaus.

Susitikdavo jie tik eidami iš 
darbo namų kelte. Jaunasis bū
davo nuvargęs, o senis — lyg jo
kio darbo nedirbęs. Jaunasis kar
tą nebeišlaikė ir paklausė se
nąjį:

— Nesuprantu, kaip tamsta 
gali būti nepavargęs, nuo ryto 
iki vakaro klausydamasis paci
entų kalbų.

— O kas gi jų klausosi? — 
atsakė senesnysis.
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Informuojame lietuvišką vi
suomenę, kad Lietuvių Fondo 
finansinė būklė yra mažiau pa
liesta infliacijos, negu panašių 
JAV veikiančių fondų finansai.

Atmesdami “’Naujienų” re
daktoriaus ir “Naujienų” pa
skelbiu straipsnių kaltinimus, 
klaidingą ir nepatikrintą infor
maciją apie Lietuvių Fondo in- 
vCstacijas ir vadovaujančius as
menis, lietuvių visuomenei pra
nešame:

1. Tik LF taryba, susidedanti 
iš 18 narių,, išrinktų visuotinio 
LF narių metinio susirinkimo, 
yra atsakinga už LF pagrindi
nio kapitalo investavimą, o ne 
valdyba ar kuris nors vienas

Geri gydytojai, bet netikslus receptas
Lietuvių Fando priešakyje stovintieji daktarai rado 

reikalo paaiškinti lietuviškai visuomenei apie dabartinę 
finansinę fondo būklę. Kitoje šio laikraščio vietoje 
spausdiname Lietuvių Fondo tarybos, valdybos ir in
vestavimo komisijos pirmininkų paruoštų, pasirašytą, 
ir atsiųstą pranešimą.

Perskaičius atsiųstą oficialų pranešimą, tuojau 
metasi Į akis gerų daktarų pagrindinė klaida: jie gydo 
ne tą ligoni. Pirmame sakinyje jie pripažįsta, kad “Lie
tuvių Fondo finansinė būklė mažiau paliesta infliaci
jos, negu panašių JAV veikiančių fondų finansai”, bet 
tuojau kiša termometrą Naujienų redaktoriaus burnon 
ir primeta jam “klaidingom ir netiksliom informaci
joms” pagrįstus įžanginius, kada redaktorius Lietuvių 
Fondo finansų savo įžanginiuose visai nelietė. Redak
torius viename įžanginiame panagrinėjo lietuvių žurna
listų tarpe vis labiau plintantį nesklandu pucavimo me
todą, bet Fondo finansai tame įžanginiame visai nebuvo 
liesti. 'Užuomina buvo padaryta finansų reikalus gy
dantiems daktarams, bet neliesti pagrindiniai Fondo 
reikalai. Ligoms gydyti tie mūsų daktarai gali būti 
geri, bet kai jie bando gydyti finansus, tai nepataiko. 
Jie net Naujienų įžanginio esmės nesuprato. Savo “in
formaciniu paaiškinimu” jie bando pagilinti pucuotojų 
pradėtą darbą, bet klausimo esmės neliečia.

Lietuvių Fondo daktarai bando sudaryti įspūdį, 
kad Naujienos yra jų nelaimių šaltinis. Jeigu ne Nau
jienos, tai jiems aiškintis nereikėtų ir jų finanasai būtų 
tvarkoje. Nepasakę, kurios Naujienose paskelbtos in
formacijos buvo nepatikrintos ir kurios žinios buvo klai
dingos, jie iš savo termometro išskaitė, katf Naujienos 
turi griaunamą ir ardomąją ligą; kad jos nerėmė Lie
tuvių Fondo ir kad turi tended jos jį žlugdyti. Štai gerų 
daktarų diagnozė ir prognozė:

“Anoniminiai ir neobjektyvūs straipsniai bei 
tendencingi vedamieji Naujienose Lietuvių Fondo 
nesugriaus. Bet kokius lietuvių organizacijų pozi
tyvius darbus privalome remti, o ne žlugdyti” (Skai
tykite šiame N. numeryje spausdinamame Lietuvių 
Fondo daktarų pranešimą.)

nansiniai gydytojai kalba apie “tendencingus Naujienų 
vedamuosius”, bet neparodo, kuriame vedamajame ta 
tendencija buvo paskelbta. Jie nueina net toliau, negu 
psichiatrai: jie rašo, kad Naujienos Lietuvių Fondo ne
sugriaus, bet jiems neateina į galvą įrodyti, kad Naujie
nos bet kada būtų norėjusios Lietuvių Fondą griauti. 
Jeigu pareiškimą rašiusieji gydytojai pavartytų Nau
jienų komplektus ir surankiotų visus Lietuvių Fondą rė
musius rašinius,‘tai jų nesutalpintų į gydytojų dabar ne
šiojamus didelius portfelius.

Finansų nestudijavusiems ir politikon įklimpusiems 
daktarams norime priminti, kad jie gydo ne tą ligonį. 
Matuodami sveiko žmogaus temperatūrą, jie daro klai
dingą diagnozę ir rašo netikslų receptą. Naujienos, .skelb
damos Lietuvių Fondą liečiančius rašinius, ne žlugdyti 
Fondą nori, bet tam Fondui padėti. Naujienos yra r ėmu
sios kiekvieną pozityvų lietuvių darbą. Jos visą laiką 
yra rėmusios pozityvius lietuvių darbus. Jos tai darė 
praeityje, tą darys ir ateityje. Bet kai pozityvų darbą 
dirbusieji daktarai pradeda slysti negatyvia kreive že
myn, tai Naujienos ne tik juos, bet ir plačią Amerikos 
lietuvių visuomenę įspėja.

Naujienose jau prieš kelis mėnesius buvo pluoštas 
rašinių, pavardėmis ir slapyvardžiais pasirašytų, liečian
čių spekuliacines Lietuvių Fondo investacijas . Naujienos 
jokio rašinio nedėjo, kurį rašė Lietuvių Fondo finansinės 
būklės nežinantieji ir nesuprantantieji- žmonės. Naujie
nos neskelbė nei vieno rašinio, kol negavo auditoriaus 
paruoštos L. Fondo atskaitos kopijos. Naujienos krei
pėsi į fondo tarybos pirmininką, prašydamos, “tikslios 
dabartinės finansinės padėties” atskaitos. Naujienų re
daktorių buvo pasakyta, kad Lietuvių Fondo nuostoliai 
yra tik “popieriniai”, ne tikri, todėl Naujienose paskelbti 
rašiniai esą tendencingi. Apie “popierinius” nuostolius 
gali kalbėti tik medicinos daktaras, bet ne finansininkas.

Daktarams lengva mesti Naujienoms Fondą žlug
dantį kaltinimą, bet kiekvienam turi būti aišku, kad 
žlugo Fondo $165,000, kai Naujienos vienu žodžiu nebu
vo užsiminusios apie lietuvių sudėtas ir žlugusias aukas. 
Daktarams ne Naujienas kaltinti reikėjo, bet pasvarsty
ti, ar dera spekuliuoti svetimais pinigais. Savo pinigais 
kiekvienas turi teisę daryti, ką jis nori, bet spekuliuoti 
svetimais pinigais ir ne kiekvienas daktaras drįs. Jeigu

Gydytojai, nustatinėdami ligą, aiškiai konstatuo- jie, iš anksto įspėti, vis dėlto metėsi į spekuliacijas, tai 
ja pastebėtus ligos simptomus. Jeigu negali paprasta jie, nekaltindami kitų, turėtų prie padarytų nuostolių 
akimi jų nustatyti, tai kreipiasi į specialistą. Mūsų fi- prisipažinti.

jos narys, kaip tai neteisingai 
rašoma “Naujienose”.

2. Investavimą vykdo kom
petentingi amerikiečių investa
vimo bendrovės specialistai 
bendradarbiaujant su LF inves
tavimo komisija, kurią sudaro 
keturi nariai daugiausia su vers
lo šaka susipažinę.

3. LF pinigai investuojami ne 
į spekuliatyvines akcijas (ben
droves), bet į konservatyvines. 
Pastarosios sudaro JAV pra
monės, industrijos, technologi
jos ir ūkinės pažangos pagrin
dą.

4. Iki 1973 m. investavirpo į 
akcijas kapitalo kasmetinės pa
jamos siekė 7-9 proc., o ban-

Futbolo rungtynėse dažnai matomas vaizdas. Skirtumas tik tas, kad čia matome Newton College, 
Mass., me r g in y komandą. Kolegijoj mokosi tik merginos ir jos tarp savęs lošia futbolą.

kuose tik 5 - 6 proc. Taip inves
tuotas kapitalas iki 1974 m. pra 
džios davė 300 tūkstančių dol. 
pelno, kuris buvo paskirtas pir
mos svarbos lietuviškiems rei
kalams. Be minėtos sumos, per 
pastaruosius 7 metus LF vado
vybė galėjo kasmet dar skirti 
po 12 - 18 tūkstančių dol. ad
ministracijos ir vajų išlaidoms 
padengti, šios išlaidos siekė tik 
apie 2 proc. visų metinių paja
mų. Su tomis minimalinėmis iš
laidomis, bet su dideliu fondo 
abui pasišventimu ir auka fon
das išaugo beveik iki milijono.

5. šiuo metu LF iždo vertybių 
popierius ir komercines trumpa- 
aikes paskolas (obligacijas) 
arti 40 proc. pagrindinio ka
pitalo, gaudamas aukštus 9-10 
proc. palūkanų, o kita dalis — 
korporacijų akcijose.

6. Visiems žinoma kad šian
dien dėl pasaulio politinės ir 
ūkinės nepastovios ir nepalan
kios konjunktūros visi kraštai 
pergyvena ūkinės krizės perio
dą. Dėl to ir JAV korporacijų 
akcijos (Šerai) šiuo metu yra 
gerokai nukritusios. Tačiau dar 
nereiškia, kad į jas LF inves
tuoti pinigai yra žuvę. JAV ne
gali neprogresuoti, negali ilgiau 
pasilikti stagnacijoje. Užkluptą 
krizę ji nugalės. Vyriausybė jau 
padarė pirmuosius žygius ta 
kryptimi. Krašto industrija ir 
visas ūkinis, ekonominis pro
gresas vėl pradės kilti. Kartu 
ir korporacijų akcijos kils.

1975 m. pradžioje LF nariai 
ir spaudos atstovai gaus kaip 
ir kiekvienais metais, 1974 m. 
gruodžio 31 d. LF smulkią in
formaciją apie fondo pagrindi
nio kapitalo investaciją, admi
nistraciją ir pelno paskirstymą. 
Tas žinias bus galima panau
doti diskusijoms spaudoje. 
Anoniminiai ir neobjektyvūs 
straipsniai bei tendencingi ve

damieji “Naujienose” Lietuvių 
Fondo nesugriaus. Bet kokius 
lietuvių oragnizacijų pozityvius 
darbus privalome remti, o ne 
žlugdyti.

Manome, kad šis pranešimas 
apie Lietuvių Fondą padės lie
tuviškai visuomenei susidaryti 
teisingą vaizdą apie Lietuvių 
Fondą. Kviečiame kiekvieną fi
nansiškai pajėgų lietuvį su šim
tine ar daugiau įsijungti į LF 
narių eiles ir būti pirmojo mi
lijono narių sąraše.

Lietuvių Fondas yra mūsų vi
sų pasididžiavimas ir stipri fi
nansinė jėgainė lietuvybei rem
ti dabar ir ateityje.

Galvojant apie LF reikia ži
noti, kad LF yra išeivijos lietu
vių kraitis atsikuriančiai lais
vajai nepriklausomai Lietuvai, 
šia proga dar dera prisiminti 
vieną iš mūsų šūkių: Lietuviai 
esame visi, Lietuvių Fonde ar 
esi ?

Dr. J. Valaitis
Tarybos pirmininkas
Dr. A. Razma
Valdybos pirmininkas
P. Kilius
Investavimo komisijos 
pirmininkas'

VIŠTŲ KALBĄ GALIMA 
IŠMOKTI

Visos vištos kalba ta pačia kal
ba.

Vienas vokiečių gydytojas ne
patingėjo įrašyti vištų kudaka
vimus Įvairiuose kontinentuose.

Jo. išvados: vištų kalboje ga
lima iššifruoti 35 “išsireiški
mus”.

5 MILIJONAI AUGALŲ RŪŠIŲ
žemės planetoje žinoma apie 

5,000,000 augalų.
Iš jų žmonės naudoja 23,000 

rūšių.

Belgų žurnalas
- prašo žinių

Briuselyje leidžiamo mėnesi
nio žurnalo “Cahiers du Samiz
dat” (Samiz-Sąsiuviniai) redak
cija kreipėsi į Eltą, prašydama 
atsiųsti Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kronikas, kurias nori 
spausdinti savo leidinyje. Praei
tyj atspausdino straipsnį apie 
“1974 metų gegužės įvykius 
Kaune (Lietuvoje)”. Elta gavo 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kroniką lietuvių ir rusų kalbo
mis. (E)

© Gėdingiau nepasitikėti drau
gais, negu būti jų apgautu.

< ©Senstant proto trukumai iš
ryškėja taip pat, kaip' ir veido 
raukštės.

q Didžiausia dorybė yra nie
kam nematant elgtis taip, kaip 
žmonės bevelija elgtis tik visų 
akivaizdoje.

O Kupranugaris ir sulysęs di
desnis už arklį.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAU, IK BIČIULIS

EMILIS MARTYNAS NAUBURAS

PRIE KURŠIU MARIU
Lietuviškasis Pamarys, tai ežerų kilmės lygumos 

palei Kuršių marių krantus. Tų ruožų ūkininkai bei 
žvejai šiaurėn Ventės Rago yra vadinami — pamariš
kiais, žvejai ir daržovių augintojai toliau į pietus ir 
iki už Labgavos — mariogaliais, o atokiau nuo marių 
įsikūrę pievų ir laukų gyventojai — lankininkais. Ad- 
miništratyviai suglausti į Lankos (Pakalnės) bei Lab
gavos apskritis, jie apima Nemuno deltą, Nemunyno 
ir jo intakų baseiną ir Deimenos žemupio plotus.

Geologų teigimu, tai “jauniausi” žemės klodai 
krašte. Kada paskutinio ledynmečio pabaigoje Lietu- 
\os paviršius jau galutinai formavosi, pamario plotai 
dar skendėjo vandenyse. Po įvykusio ankstyvesnių že
mės klodų įlūžio, (įdubimo), marių rytiniai krantai 
kiek nugrimzdo, ir Baltijos jūros bangos užliejo kraš
tus iki arti Tilžės (Berendt).

Tik ilgame poledynų periode tas vandens basei
nas buvo užpildytas suplauta medžiaga, kurią senojo 
Nemuno milžiniškoji srovė, ledynams tirpstant, neš
davo su tirpsnio vandeniu į vakarus, ir taip sunešė 
deltos įlanką. Dumblo, smėlio, priesmėlio ir molio 
sąplovos susimaišė su dugne susikaupusiais dumblais, 
čia turėjo įtakos ir atmosferiniai krituliai. Dugnas pa
mažu kilo, ežeras seklėjo ir po daugelio metų visai 
užaugo arba sudurpėjo, ir taip pasidarė šios deltinės 
lygumos.

Ledynams nutirpus, senasis Nemunas liko pri
pildytas vandeniais iki šlaitų krantų. Jis plačiu ruožu 
sklido pietiniu savo deltos pakraščiu. Jo žemupys bu
vo ten, kur dabar Nemunynas. Vėliau užpildė savo va
gą ir pradėjo blaškytis deltoje, vis išrausdamas kitas 

vagas. Aluvinio žemės paviršiaus kitimas buvo prie
žastimi, kad žiotys persikėlė į šiaurę iki Atmatos iš- 
tako. Vėliau jau pats žmogus dirbtinai atskyrė Nemu
ną nuo pietinių jo atšakų, nuo šalteikės ir kitų (Kolu
paila).

Pamaryje žymiai vėliau susiformavo klimato ir 
gamtos sąlygos, tinkamos žmogaus nuolatiniam gyve
nimui. Aukštesnėse M. Lietuvos vietose randame žmo
gaus buities pėdsakų jau iš senojo akmens amžiaus. Se 
niausiąs radinys buvo aptiktas Papelkiuose, Labgavos 
apskr. Tai žmogaus ranka apdirbtas briedžio ragas, 
archeologų priskiriamas laikams apie 14.000 metų pr. 
Kr., kada ledynai dar ne labai toli buvo nuo Papeikiu. 
Apytuštis buvo mūsų kraštas dar apie 10.000 metų, il
gai jis liko dykas ir nesvetingas. Tik atskiri medžioto
jai ir augalinio maisto rinkėjai šen ar ten paliko savo 
akmens amžiaus įrankius.

Apie 2.300 pr. Kr. krašte atsirado jau didesnis 
skaičius naujų ateivių. Jie indoeuropiečių kilmės, su
simaišę su neskaitlingais vietiniais, sudarė prabaltų 
giminę. Tai kraujo ir kalbos protėviai tų tautų, kurias 
3.000 metų vėliau ordinas aptinka, pradėdamas savo 
žygius Pabaltyje (Karge).

Prabaltų pėdsakai rasti ir Labgavos — Lankos ra
jone, berods, tik sausesnėse vietose, pvz. prie Gastos 
— bronzos išdirbiniai, prie Mielaviškių — kapas su 
šalia palaidotu arkliu, prie Papeikiu — visas kapiny
nas su kapo priedais. Tai palikimai iš bronzos laiko
tarpio nuo 1.500 iki 400 pr. Kr. Iš paties pamario netu
rime radinių, kurie galėtų paliudyti ten nuolatinį žmo
gaus gyvenimą. Berods, yra aptikta atskirų ugniavie
čių liekanų: anglių, apdegintų kaulų arba net ir pa
mestas medžioklinis tų laikų įrankis. Tai nurodo, jog 

I praamžių medžiotojas ir čia kariais mėgindavo nudob- 
I ti elnią arba bent briedį, parsinešti maisto, be to ir 

vertingą kailį. Viliojo ir žuvis, kuri tuomet buvo pa
grindinis žmogaus maistas.

Praėjo dar tūkstantis metų ir daugiau, kol buvo 
parašytos pirmosios žinios apie mūsų protėvius. Pa
saulio keliautojas Wulfstanas apie 800 m. jau po Kr. 
aplankė ir mūsų kraštą. Ir ką jis rašo apie gyventojus: 
... “turi jie brankių kailių ir apsisaugoja pelkėmis, 
pasidalinę į įvairias kiltis, nenori pakęsti tarp savęs 
jokio Viešpačio”. Matyti, ne tik pamaryje, tada būta 
dar-daug pelkių.

Berods, kai kryžiuočiai apie 1270 brovėsi į kraštą, 
pasirodė jie nelabai atsparūs. Tačiau partizaninės ko
vos užsitęsė, vis daugiau bėglių ieškojo apsaugos pama
rio pelkių bei miškų nepreinamose vietose. Yra tikėti
na, kad tada dalis skalvių ir nadruvių miškuose ir pel
kėse pasislėpę, čia kaip bitininkai, medžiotojai ir žve
jai nepastebimai gyveno (Vileišis). K. Hennebergeris, 
geografas, 1576 išleido krašto žemėlapį “Pgussiae”. 
Jo nuomone, tie bėgliai pamaryje slapstėsi gana ilgą 
laiką, davė ir upėms, upeliams bei vietoms prasmin
gus lietuviškus pavadinimus.

Kryžeiviai ir vėliau vengdavo žygiuoti pamariais. 
Su Ragainės, Įsrutės ir kitomis pilimis rytiniame pasie
nyje, jie palaikydavo ryšius plaukiant Priegliaus arba 
Nemuno vandens keliais, žygiai sausumos keliais į 
Lietuvą eidavo iš Karliaučiaus iki Laukiško ar Skaisgi- 
rių, ir kitą dieną iš čia į Rgainę ir, ten pasiruošus, į 
Žemaitiją. Tiems žygiams ištirti ir paruošti kelių ap
rašai (AVegeberichte) palieka pamario miškus ir pel- 
kynes nuošaliai. Riteriai pamariu praėjo daugiau indo- 
niautis, kai jie savo regalių tvarka pasiėmė teisę rinkti 
pajamas iš žūklės, medžioklės ir gintaro rikimo. Vė
liau Kaukėnuose buvo įrengta muitinė, rinkti mokes
čius į valdžios iždą. Ar pavyko ką paimti ir iš pelkių ir 
miškų klajūnų, dokumentuose nėra pažymėta. Tik po 

ordino laikais Įsrutės iždas gaudavęs duoklę iš pama
rio, vadinamą “Mardergeld”, mokestį ne pinigais, o 
kiaunių kailiukais.

Ordino flotilė, statyta plokščiais dugnais ir tinka
ma tik plaukijimui upėse, nuolat nukentėdavo, kada 
tekdavo iš Deimenos upės plaukti per marias iki Ne
muno žiočių. Norėdami sukurti savo žygiams ir pre
kybai saūgesnį vandens kelią, kryžeiviai sumanė kasti 
iš Deimenos kanalą per patį, pamarį — vėliau pavadin
tą Pričkagrabe. Deja , jau už keletos km. darbas su
stojo dėl netinkamo planavimo. Kanalas buvo baigtas 
160 metų vėliau.

Didžiojo maro laikais (1709 — 1711) "pamariečiai 
mažiau nukentėjo. Nebuvo į kraštą atkeliauta nei zalc
burgiečių, nei kitų kolonistų. Visada vokiečiai vengė 
pamario gyvenimo sąlygose pastoviau įsikurti.

Nors ir veikė visokios nusausinimo sistemos, kraš
te dar buvo daug drėgmės . Prityrę sakydavo: “trečią 
dieną ten duona ir batai supelėja” Be to, sunkios dar
bo sąlygos neviliojo. Daug kur buvo galima žemę ap
dirbti tik kastuvu, o vedant arklį į dirvą reikėjo pir
miau jam pakalti medines pakanopes. — Naujos kolo
nijos kūrėsi, jeigu valdžios apmokami miškų arba me
lioracijos darbai teikė geresnį uždarbį. Bandymai ir 
vokiečius įkurdinti nepavyko. Pvz. 1713 metais buvo 
atkeldintos 45 menonitų šeimos nuo Vyslos krašto į 
Kaukėnų apylinkę, kurios jau buvo gerokai nusausin
tos. Kad ir proteguojami, jie po 10 metų, tada jau 150 
šeimų, visi vėl grįžo į buvusį savo kraštą prie Vyslos. 
Pamaryje neišaugo nei didesnių miestų, iš kurių būtų 
galėjusi reikštis stipresnė vokietinimo įtaka.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GKRKLfiS LIGOS
2888 W. (3rd Street

Valandos pagal susitarimą.

WL K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Madkal Buildins). Tol. LU 5-6446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. _ToL 599-0500

Priima ligonius pagal' susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C, K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolef. 695-0533 

Fox Vaiky Medical Canter 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Read.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais jj ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrai, penktadienį nuo 1—5, tree.

- ir šeštai tiktai susitarus.

. Y. . -

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Westchester Community klinikos 

Medicinos direktorius.
1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai. 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 Se. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso t»L: HE 4-1818
Readenciįos: P R 6-980]

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454" WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki • 7 vaL - popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

” “contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta tree.
- ' 1 'Į .. .................................................... .................

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirnu, antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef<: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-^195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTrfOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

-VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

SAN JOSE. — Iš 7 spalio mė
nesiui numatytų ekskursijų da
lyvavau dviejose. Kitose 5 vieto
se esu jau buovęs. (Mažėjant ke
lionėms, striugėja mano rašinė
liai, o po 'kurio laiko, jei ir svei
kata dar tarnaus, vistiek užsi
baigs) .

Pirmoji ekskursija vyko j Bel
montą Notre Dame kalėdžui pri
klausančių finansininko — mili
jonieriaus Ralston namų apžiū
rėti. Namas pastatytas 1867 m. 
dviejų aukštų, su daug didžiulių 
kambarių. Pirmame aukšte pui
kus ir ilgas vestibiulis, darbo ir 
posėdžių patalpos, iškilmių-šokių 
salė, valgomasis, biblioteka ir 
kt. Visos patalpos didelės, ypač 
iškilmių — šokių salė, kurios 
sienos išpuoštos sunkiuose rė
muose įrėmintais milžiniškais 
(man pirmu kart matyto dy
džio) veidrodžiais, o jų bene 14. 
Čia lyg pasekta Versalio veidro
džių salė. Salės grindys išklotos 
kieto medžio parketu, puikus 
kandeliabrai ir papuošimai lu
bose ir sienose. Salėje yra pia
ninas pagamintas 1868 m.

Kas charakteringa, kad veik 
visos pirmojo aukšto siaurosios 
ir platesnės durys storo prancū
ziško stiklo, papuoštos gražiai 
piešiniais ir j os neatidaromos, bet

GRUNDIG
• “4 MATAVIMŲ”

PERDAVIMAS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833Jr PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PLTRAAIENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 
u.j ..----— . ----------

lengvai iškeliamos į viršų. Pa
čios plačiausios priekinės durys 
suveriamos iš abiejų pusių. Ties 
pastato viduriu platūs laiptai j 
antrą aukštą ir tikrai pasigė
rėtinas pasagos formos balkonas 
— ložės ir puiki skulptūra bei 
paveikslai. Baldai senų laikų, 
tačiau nebe tų namų savininkų, 
kurie juos pasistatė; nes keitėsi 
valdytojai ir gyventojai.

Valgomajame ant didelio veid
rodžio laikrodžio rodyklės. Be 
to, čia pirmi įrengimai oro venti
liacijai, nes niekur kitur to dar 
nebuvo.

Iš viso miela buvo pavaikščio
ti ir pasigėrėti prieš 100 su vir
šum metų pastatytais namais, jų 
rengimu, senais (suaukotais) 
baldais, paveikslais ir kt. Beje, 
pastatas taip stipriai ir gerai 
pastatytas ir įrengtas, kad vi
sai nenukentėjo laike 1906 m. 
žemės drebėjimo, kada San Fr. 
patyrė žiaurius nuostolius, o at
stumas tarp Belmonto ir San 
Fr. vos keletas mylių.

Užkąsti važiavome į Pacifiko 
miestuką, į prie okeano esančią 
valgyklą, kad galėtume pasi
gėrėti bangomis, okeanu ir lai
vais.

Sanchez Adobe —- muziejus
Užkandę nuvykome apžiūrėti 

kito seno pastato — Sanchez 
Adobe, dabar mažučio muziejė
lio San Mateo apskrity.

Namas nedegtų plytų, pasta
tytas 1842-46 m., apie 5 mtr. 
pločio viduje 3 kamb. pirmame 
aukšte ir 3 antrame, meksikie
čių stiliaus, su antrame aukšte 
dengta veranda, kuria apeinama 
apie visą namą (antrame aukš
te du miegamieji ir bene val
gomasis) .

Savininkas Francisko Sanchez 
buvo sūnus San Francisko įgulos 
karininko (vėliau komendanto), 
išmokslintas vyras, ėjęs įvai
rias pareigas. Meksikai valdant 
(kapitonas “civil militia” iki 
Meksikos režimo galo). Dvaro 
“ranchos” plotas buvo 8.926 ak
rai, su šimtais ar tūkstančiais 
galvijų. Savininkui 1862 m. mi
rus, dvaro žemė buvo išparce
liuota.

Muziejėlio' viduje yra šiek 
tiek eksponatų iš indėnų ir pir
mųjų pionierių gyvenimo (teki
niai, balnai, statybiniai įrankiai, 
ginklai ir kt.). Muziejėlis ir 5 
akrai žemės dabar yra Parkų 
žinybos globoje.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

“Turėdami didį Kunigą Dievo namams, artinkimės tikra Širdimi, 
pilnu tikėiimu“. — Ebr. 10:21, 22L

• e e
Kuomet Dievo vaikeliai nori artintis pas ji ir būti jam patinkamais, jie 

turi turėti nesuteptą sąžinę, kad galėtų sakyti: aš darau visa norėdamas 
pamėgti Viešpačiui, o taip pat stengiuos pamėgti geram ir teisingam žmo
gui, Neužmirškime, kad tas, kuris pradėjo mumyse gerąjį prirengimo dar
bą, niekados nesikeičia; jei mes pilnai tikime į Jėzaus padarytąjį permal
davimą už mūsų nuodėmes, atnaujindami savo pasišventimą ir laikydami 
savo auką ant altoriaus, nedarykime kas mums patiems patinka, bet kas 
patinka Dievui, tai žinokime, kad pabaigę savo žemišką kelidnę, mes įeisi
me į amžinąją mūsų Viešpaties karalystę ir išgirsime jo pagyrimo žodžius: 
“Gerai darei, gerasis ir ištikimasis tarne”.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063 

____1-^... ..

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS I
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, J 
1490 kil. A. M.

I Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek-' 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. Į

CHICAGO, ILL. 60629
V-------------------------- ------------- v ■

Iš aplankytų dviejų senų (su 
skirtumu apie 30 metų) pasta
tų —■- Ralstono ir Sanchėz, susi
darė įspūdis, kad pirmasis bu
vo. milijonierius (pajamos be
ne iš kasyklų), plačių polėkių, 
su novatoriškais užsimojimais 
(oro ventiliacija, durys ir kt.), 
o antrasis, su apie 9000 akrų 
“rancha” ir šimtais galvijų, taip 
pat ne ubagas (dargi buvo skaito
mas penktuoju turtuoliu apskri
tų) , o gyvenamų namų negalima 
palyginti: pirmojo ir dabar gra
žūs ir miela malonu pavaikščio
ti, o antrojo tikra mizerija ir 
kaip retenybė padaryta muzie
jėliu. Manau kad asmenys, skir
tingų tautų ir kultūrų, turi ir 
skirtingą sampratą į gyvenimą 
ir aplinką. *

Bevažiuojant * ties okeanu, 
daugely vietų matėme arbūzų 
laukus, ar ties pastatais sudėtus 
didžiuliuose daržuose. Matėm 

daug šitadaržių dešimtimis krū
voje ir įvairių gėlių laukelius.

Kiekvienoje vietovėje pasitai
ko susenusių -— griaunamų na
mų. Mes matėm gyvenamą na
mą apkaltą senomis durimis. Ar 
tai pigiau? O gal tik keisčiau.

šoferis malonus jaunuolis, ku
ris užvežė mus į pakelėje esan
čią dirbtuvėlę vardu Krazy 
kandies.

Toje dirbtuvėlėje, bene iš pla
stikos, gaminamos “ledų porci
jos”, “sumuštiniai” su hambur- 
geriu ir pomidoru vidury ir eilę 
kitų panašių dalykų, puikiai pa
vaizduojančių (imituojančių) na
tūralias medžiagas. Kainos tų 
dalykėlių nuo 50 et. iki dviejų 
dol.

Graikų ortodoksų bažnyčia
Antroji ekskursija vyko į Oak- 

landą apžiūrėti graikų ortodok
sų bažnyčios (Greek orthodox 
church of the Ascension), esan
čios 4700 LinkolnxAve.

Prieš privažiuojant graikų 
bažn., šoferis'apvažiavo automob. 
sustojimo vietą prie gražiosios 
marmonų bažnyčios. Iš šios vie
tos žiūrint į graikų bažn., kuri 
yra taip pat atkalnėje, tik kiek 
žemiau, ji atrodė visai apskrita 
ir žema. x

Pasiekus graikų bažn. ir joje 
apsilankius, atrodė 4-5 aukštų 
be jokio ramščio ar pilioriaus vi
duj, apskrita (Hg milžiniška vy
no taurė, apversta dugnu į vir
šų). Trejos plačios durys, prie
ky paaukštinta aikštelė, o dar 
aukščiau altorius su sienoje — 
lubose paveikslu Dievo motinos 
su kūdikiu ant rankų.

Bažnyčios viduje keletas eilių 
suolų, kuriuose gali susėsti apie 
1000 žmonių (bažnyčios narių 
taip pat apie tūkstantis). Apa
čioje (pirmą jame aukšte, jei taip 
galima pasakyti) abejose pusė
se ištisi langai melsvos spalvos, 
o anksčiau dar po didžiulį lan
gą. Viršutinėje dalyratu didžiu
liai paveikslai apaštalų. Viršuje 
Kristaus paveikslas. Virš įeina
mųjų durų balkonas ir vargonai.

(Gidės aiškinimu, labai puikus 
rezonansas). Bažnyčia pasta
tyta 1960-61 metais.

Altorius atitvertas pertvara, 
kurioje pavaizduoti arkangelai 
ir kt., o virš tos pertvaros Pasku
tinės Vakarienės vaizdelis. Ant 
altoriaus matėsi kielikas. Mal
dos, jei aš teisingai supratau, at
liekamos angliškai.

Bažnyčios prieky (ir veik ap
link) dvi eilės kolonų, dengtų 
plokščiu stogu, šalia bažnyčios 
mokykla ir bene vaikų darželis.

Apžiūrėję graikų ortodoksų 
•bažnyčią, vykome į Jack Lon
don aikštę — prieplauką užkąsti. 
Pasistiprinę vykome į Oakland© 
muziejų, šiuo metu čia yra Imo
gen Cunningham 1910—1973 m. 
fotografijų reprodukcijų paro
da. Gražių nuotraukų iš 1910, 
1912, 1921 ir vėlesnių metų.

Turėjau progą pasidžiaugti 
muziejaus trečiame aukšte esan
čiais dailės paveikslais.

S. šurkus

UŽMERKTOMIS AKIMIS 
TOLI NUVAŽIUOSI!

žmogus mirksi apytikriai 20 
kartų per minutę. Kiekvienas 
mirksėjimas trunka trečdalį se
kundės. Taigi išeina, kad žmo
gus per dieną vos ne dešimtąją 
dalį darbo laiko būna užsimer
kęs.

O mašinos vairuotojas, kuris 
važiuoja penkias valandas 60 ki
lometrų per valandą greičiu, per 
tą laiką vairuoja mašiną užmerk
tomis akimis net 30 kilometrų!

• Visi skundžiasi savo atmin
timi, betmiekas nesiskundžia sa
vo sveika nuovoka.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
klubo susirinkimas Įvyks trečiadienį, 
lapkričio 13 d. Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St., 7:00 vai. vak. Po susi
rinkimo bus vaišės.

B. Žemgulis, rast.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero i
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS j
AIKŠT?. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440 < ■ ■ I

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
įR NAKTĮ.

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų, rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
- ll

Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų i 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 11 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- I 
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 !
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- | 
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir , 
kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. . . - - • ' ■ a " X . į , » r, į

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parišyti čeki atba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS Į' 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted SL, Chicago, UI. 60608 ii į išsišiepusį veidą panaši būtybė yra iš tiesy tik Turbodyne Corp. 
St. Cloud, Minn., pagaminta kompresoriaus viršutinė dalis. Atrodo, 

kad įos “akys“ seka praeinančią tamaufoįą.

ANTANAS M. PHILLIPS
f

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, ill. Phone: OLyinpJC 2-1003

PETRAS BIEUŪN.4S
1348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds M13S-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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ŠIAI AS KUDIRKA
ATVYKS ŠEŠTADIENĮ

Ateinantį šeštadienį, Japkr. 
16 d.. Simas Kudirka atvyks į 
Chicagą. Ar jis atvyks vienas, 
ar su šeima, tuo tarpu dar ne
aišku. Simą Kudirką į Chica
gą lėktuvu atlydės Dr. Kęstu
tis Valiūnas, Vliko pirminin
kas. Kudirka turėjo iš Mask
vos skristi tiesiai į Chicagą, 
bet pakeliui užkliuvo. New 
Yorke jis sustojo kelioms va
landoms, o svečiavimasis už
truko kelias dienas.

Praeitą šeštadienį Kudirka 
telefonu kalbėjo su Dr. Bobe
liu. Jiedu galutinai susitarė, 
kad šeštadinį Kudirka atskris

Chicagą- ir čia praleis kelias 
i dienas. Chicągoje sudarytas 
komitetas Kudirkai sutikti.

Praeitą pirmadienį Naujie
nos paskelbė, kad Kudirka ap
sigyvens Chicagoje. Paaiškė
jo, kad šis klausimas dar ne
išspręstas. Gyvenamąją vietą S. 
Kudirka pasirinks, kur jam bus 
patogiau. Ponia Dalia Bobe- 
lįenė aplankė Kudirką, su juo 
gana ilgai kalbėjosi, bet persi
kėlimo į Chicagą klausimo ne
lietė.

Šiomis dienomis Naujienos 
skelbs daug žinių apie Simą 
Kudirką ir jo atvykimą į Ame
rika.

mas griežtą politiką, niekad 
nenustojo vilties. Valstybės 
Departamente Kudirkos rei- 

< kalu daugiausia dirbo John A.
Armitage, valstybės sekreto
riaus padėjėjas Europos rei
kalams; William J. Dyess, 
JAV ir SSRS santykių viršinin
kas; ir Richard E. Co'mbs Jr. 
Kudirkos bylos veiksmų pa
reigūnas.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuvį kailininką 7^ p* 

Chicagoje ’-

NORMANĄ

185 North Wabash Avenue

el. 263-5826 
(įataigo*) ir 
677-8489

(buto)

2nd Floor Chicągo, III. 60601

SEN. PERCY APIE
SIMĄ KUDIRKĄ

— Simo Kudirkos atvykimas 
į Ameriką yra didelis laisvės 
šalininkų laimėjimas, — pa
reiškė sen. Charles Percy, kaip 
žinome, pasirašė rezoliuciją, 
kuri reikalavo išleisti Kudirką 
iš prievartos darbo stovyklos 
ir leisti jam atvykti į Ameriką. 
Kudirkos atvykimas yra tūks
tančių Amerikos lietuvių pri- 
nariančių kongreso atstovų pa
stangų vaisius.

Sen. Percy7 tvirtina, kad Vals
tybės Departamentas , vesda-

Ruošia Milijoninio 
Fondo kaupimą

Los Angeles Lietuvių Fondo 
vajaus komitetas ruošia paren
gimą, kuris įvyks š. m. lapkri
čio 30 d., 7:30 vai. vakaro lie
tuvių parapijos salėje. įėjimas 
8 dol. Naujai ir papildomai 
paaukojusiems Lietuvių Fon
dui šimtinę įėjimas nemoka
mas.

Tikimasi, kad Los Angeles 
lietuviai į šį reikalą gausiai at
silieps. J. K.

——--------—-—  ——— "--L..- s- :
' Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

J AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
I Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan

gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
pus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS, f 7
1739 So. Halsted St., Chicago, Bl. 60608

Z .... -Jįi-i. JjiL-a- - ■■ .. Ji.j. ■ ■■■■..'j. - - — - ■ ■■■■■

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. « Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairią prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

----------- ' ............................................... .....................■-■Ll-Ul........................ ' - ---------- »!-■ ' ...................T"................... ■ 1.A..L.L.U1.L----- - --------------------.'--v

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi, kraustymo 

Įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

--•zzrzm     .-—r   ■ ... _  ... . ...

c~-.................... '■ ■ —   .............=ssjMEsas—zssaaMmmgsszsancmzz:.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 1 
j Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANT1NAS

Palengvino šeimoms 
perskyras

Per daugelį metų Illinois 
valstijos įstatymai nekreipdavo 
dėmesio, kam priklausydavo 
vedusios poros nuosavybė. Ne
svarbu, kuriam turtas anks
čiau priklausydavo — vyrui 
ar moteriškei, — kai jiedu ne
sutikdavo ir nutardavo skirtis, 
t. y., divorsuotis, tai vyras ar 
moteris turėdavo teisę gauti 
vieną trečdalį nejudamo turto.

Bet Illinois seimas tą nuosta
tą panaikino. Jeigu vedę žmo
nės dabar nori skirtis, tai pa
sipinigauti jie jau nebegali.

Įstatymas padarė dar vieną 
pagerinimą. Iki šio meto vy
ras ar moteris, pradėjusi per
skyrų bylą, turėdavo turėti du 
liudininkus, kurie teisme pa
tvirtintų kaltinimus. Tuo tar
pu dabartinis įstatymas reika
lauja tik vieno liūdininko.

Pirmiau - reikėdavo dviejų 
liudininkų perskyrų faktams 
įrodyti, o dabar galima užves
ti bylą ir su vienu liudininku.

šis įstatymas yra didelis pa
lengvinimas teisingesnėms per
skyroms gauti. Du liudininku 
kartais sunku gauti, todėl vie
nas turėdavo prisiekti ir pame
luoti.

Man atrodo, kad Illinois le- 
gislatūra užsitarnavo pagar
bos už čia minėtas perskyrų 
Įstatymo pakaitas.

Charles P. Kai.

Amerikos lėktuvnešis "Enterprise" jau 
apginkluotas Grumman F-14 "Tom
cat" lėktuvais, kuriu vienas čia ma

tomas besikeliąs stačiai i viršų.

HELP WANTED — AAALE 
Darbininkę* Reikia

DIE MAKERS
EXPERIENCED

| For small Progressive Dies and Auto- 
I mated equipment. Top pay. .10 years 
experience required. Paid vacations, 

) holidays, hospitalization and pension 
plan.

CERZEL TOOL & 
ENGINEERING CO., INC.

2740 So. 21st AVE. 
BROADVIEW, ILL.

344-2891

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

PARDAVINĖJU ASTROLOGIJOS IR 
OKULTIZMO KNYGAS

ir duodu patarimus kasdien nuo 3:30 
po pietų iki 7:00 vai. vakaro, o šešta
dieniais nuo 11:00 vai. ryto iki 7:00 

vai. vak.
Panelė EUNORA JAKŠTO.

2517 WEST 71 ST., CHICAGO. ILL.
TEL. 471-1262.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS su virtuvės privilegijomis vy
resnio amžiaus vyrui. Skambinti tel. 

434-7174.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - IV RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA")

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

ABORTAS DVYLIKAMETEI

Nors- Will apskrities teisėjas 
buvo uždraudęs daryti abortą 
dvylikametei mergiotei, tačiau 
jos motinai pasirašius reikalin
gus popierius, jai tos rūšies ope
raciją padarė Friendship Medical 
Center, 850 W. 103 street. Will

SKYRYBŲ DAUGĖJA, 
BET VEDYBŲ MAŽĖJA

Cenzo biuro pranešimu, ame
rikiečiai daugiau skiriasi negu 
tuokiasi. Per praėjusius 4 metus 
JAV-bėse skyrybų buvo daugiau 
negu per visą dešimtį metų anks
čiau. Kaip Cenzo biuras teigia, 
daug jaunų žmonių apsispren
džia visiškai nevesti ir netekėti.

EGLĖS MILŽINAI LIETUVOJ
Tauragės miškų ūkio Ringių 

girininkijoje auga storiausia 
Lietuvoje eglė. Jos skersmuo 
120 cm., o aukštis 40.5 metrų.

Aukščiausioji eglė auga Pu
nios šile. Jos aukštis buvo 42 
metrai.

Labai didelių eglių yra Bir
žų, Zarasų ir Rokiškio apskrity
se.

TRUMPAI J

— Dr. Vytautas Dargis, Algis 
Janusas. Marius Kasniūnas, Eug. 
Knukšta ir Romas šiaudikis iš-

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagofe Ir Kanadoje metams — 524.00, pusei metą — $13.00, 

. trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams
— $22.00, pusei metą — $12.00, vienam mėn. — 230. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

apskrities teisėjas mergiotę lai
kinai pavedė Illinojaus vaikų ir 
šeimų reikalų departamento glo
bai.

rinkti Korp! Neo-Lithuania Chi- 
cagos sk. valdybom Dr. Juodi
kis, N. Juškus ir A. Modestas 
perrinkti revizijos komisijom

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

— Sol. G. Antanaitytė - Ugian- 
skienė dainuos Balfo Philadel- 
phijos sk. 30 im sukakties mi
nėjimo bankete lapkričio 30 d. 
Šv. Andriejaus pąrap. salėje. 
Kalbės Balfo dir. Feliksas An- 
driūnas)

— Akt. Dalia Juknevičiūtė 
skaitys eilėraščius iš premijuoto 
Litinės Sutemos poezijos rinki
nio “Badmetis” Pelkių žiburė
lio literatūrinėje valandėlėje per 
Margučio radiją šį ketvirtadienį, 
lapkričio 14 d. 5—6 vai. vak.

montrealietė Gina Čapkauskie- 
nė ir čikagietis Jonas Vaznelis 
dalyvaus programoje. Tą pat 
dieną skautų Tėvų ir rėmėjų 
komitetas ruošia bazarą Prisi
kėlimo parap. salėje.

— Ieva Bulauskienė, Suval
kiečių d-jos veikli narė is Mar
quette Parko apylinkės, staiga 
susirgo. Gydosi šv. Kryžiaus li
goninėje.

— Povilas Burneikis iš Brid
geport© apylinkės atsiuntė tokį 
laišką: “Vajaus proga Naujie
noms siunčiu savo pensininko 
grašį - penkinę. Pavergtos Lie
tuvos vadavimo baruose Naujie
nos yra užėmusios tiesią ir ne- 
atlaidžią poziciją. Joms ir to
liau linkėtina laikytis tvirtai ir 
su Maskvos statytiniais paverg
toje mūsų tėvynėje neiti grybau
ti ar riešutauti”. Naujienų va
dovybė nuoširdžiai dėkoja už 
pareiškimą ir už dovaną.

— Tautietė iš Cicero vajaus 
proga užsisakė Naujienas vie- 
neriems metams, bet pavardės 
prašė neminėti. Naujienų va
dovybė dėkinga naujiems skai
tytojams ir platintojams.

— Bilietai i Balfo rengiama 
“Aido” merginų choro iš Ha
miltono koncertą gaunami 
“Marginiuose”, 2511 West 69th 
Street.

— Dail. A. Petrikonio darbų 
paroda bus lapkričio 16 ir 17 d. 
Cleveland Naujosios parapijos 
salėje. Ruošia LB Ohio apygar
dos valdyba. Bus išstatyta virš 
100 įvairaus dydžio ir žanro 
kūriniu. Dail. A. Petrikonis 
gimė 1923 m. Alytuje, mokėsi 
Vilniaus dailės akademijoje, 
taip pat Manchesterio ir Londo
no meno mokyklose, Anglijoje. 
Chicagoje įsteigė Marquette Me
no galeriją.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENIO BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

HOT SPRINGS, ARKANSAS 
LOYD REAL ESTATE

624 PARK AVE., 501 — 623-4446 
Retirement Homes in the. middle 
twenties and up. Views include moun

tains, valleys and lakes. 
Some close to everything.

— Marquette Parko Lietuvių 
namų savininkų organizacijos 
narių . susirinkimas lapkričio 
mėn. 15 dieną neįvyks. Sekan
čio susirinkimo data bus praneš
ta vėliau. (Pr).

Venecuelos Lietuvai Drau
gija rengia Rudens linksmava- 
karį, kuris įvyks š. m. lapkričio 
16 dieną 7:30 vai. vak. B. Pakš
to salėje, 3800 So. California 
Ave. Programoje — Racine ir 
Waukegano Moterų sekstetas 
“Viltis”, vad. muz. p-nios Dit- 
kus. Šokiams gros Balio Pakšto 
orkestras. Vaišės — turtingos 
lietuviškais patiekalais. Veiks 
Laimės šulinys. Auka 7 dol. 
Bilietų užsisakymams telef. 
776-3727 arba CA 5-4995.

(Pr)-

KAI NORITE ŠEDEVRŲ
2 BUTŲ 18 METU MŪRAS, tviska 

iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $46.500.

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazu šil- 
dvmai. garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už $32.000.

2 BUTU MŪRAS. 2x5. atskiri šil
dymai. Prie narko. S26.000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butu šva
rus namas, nauias gazu šildvmas 55 
nėdu lotas garažas. Marquette Parke. 
S13 500.

DIDELIS 5 KAMBARIU OCTAGON 
mūras, kabinetu virtuvė, nauias gazu 
šildvmas. garažas. Prie “Paramos”. 
$22.500

3 BUTU MŪRAS <r 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $30.000.

4% KAMBARIU 16 m. mūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500.

5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $22.000.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

PTHTT NTTOMAVTMAS ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO- 
TAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted SL, 

Chicago, Ill. 60608

] Siunčiu doL Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS 

ADRESAS _______ _____________________________________

— Ohio Lietuvių Gydytojų 
D-ja šiemetinę 1000 dol. premi
ją paskyrė Clevelando jaunimo 
komitetui — įrengti kultūriniam
- informaciniam jaunimo cent
rui Lietuvių namuose. Draugi
jos valdybą sudaro: dr. D. De- 
gesys — pirm., dr. J. Balčiūnas
— vicepirm., dr. A. Aželis — 
ižd., dr. V. Stankus — sekr., dr. 
J. Stankaitis — narys.

■* Kalėdiniai Oro Pašto Siun
tiniai į Lietuvą, iš labiausiai 
pageidaujamų prekių, kaina ir 
vertė atsižvelgiant į klientų pa
geidavimus. Dabar siunčiamo iš 
V. Žukausko ir M. Noreikienės 
Package Express siuntinio įstai
gos Marquette Parke. 2608 W. 
69 St., Chicago, Bl. 60629. (Tarp 
Rockwell ir Talnian Ave.). Tel. 
WA 5-2787. (Pr).

■* Padėkos Dienai artėjant ir 
prisimenant savo geradėjus, gi
mines, draugus ir pažįstamus, 
arti ar toli gyvenančius, pasiųs
kite jiems prasmingiausią ir tin
kamiausią dovaną — Naujienas. 
Lai jūsų užsakytos Naujienos 
aplanko jums brangiausius as
menis, lai giminystės ir draugy
stės ryšiai neišblėsta, bet bujo-
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— Lietuvių Profesionalu ir 
Verslininkų S-ga Toronte sėk
mingai veikia ir lapkričio 16 d. 

Sum n Ford, prezidento 17 metv dūk- Lietuviu Namu salėje ruošia 
tė žaidžia Baltai v lode w "Li- . 4 .7. _ t .

bertyz'z prezidento šuniuku. į koncertą - balių. Solistai

ja, lai lietuviška spauda būna 
nuolatiniu ryšininku. Užsaky
ti galima laišku prisiunčiant 
adresą ir čekį arba skambinant 
telefonu 421-6100, nurodyti ad
resą ir prašvti atsiųsti sąskaitą.

(Pr).

— R. Viliaus poezijos knygą 
“Vakarų vėjai” dar galima gau
ti Naujienose. 114 pusk gražiau
sios poezijos, tik $5.00. Knyga 

Pi
nigus pasfo perlaida arba čekiu. 

(Pr).

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. UI. 60609. Tel. VI 7-3447

♦ Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai 5112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450

> Beto daromi ir lindijamŲvertimai.
• pildomi pilietybės pareiškimai ir 
į kitoki blankai.z
■m-IL .JI 1 III WI M a—*
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Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

> ----------------- -------------------------- •’

A. T VERA S 
LAIKRODŽIAI IR SRANCENYBRS 

PardavlmjLK Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

TeU R E public 7-1 Ml

■ —■    II I -------------------------

TERRA ,
Srangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUUDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai,' prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street. Chlcego, IIL 
TEL. — 776-5M*

AnlcefM Gartečievek**, u»,




